
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Varšuvoj šiomis dienomis eina 
12-kos ukrainiečių — 9 vyrų ir 3 
moterų byla. Lenkų autoritetai 
juos kaltina, būk jie šių metų 
birželio 15-tą nužudę vidaus rei
kalų minister} Pierackį ir papildę 
kitokių teroristinių aktų.

Lenkų valstybės prokuroras sa
vo kaltinimo akte formaliai įvar
dija Lietuvos vyriausybę ir jos 
premijerą Tubelį, kad jis iš tam 
tikrų fondų šelpęs ukrainiečius 
teroristus ir juos globojęs. Lie
tuvos autoritetai esą parūpindavę 
ukrainiečių veikėjams pasus, kad 
šie galėtų nuvykt į Kanadą ir A- 
merikos Jungt. Valstybes rink
ti aukų rėmimui ukrainiečių tau
tinio judėjimo ir kovos už savo 
šalies laisvę ir nepriklausomybę. 
Esą, Lietuvos konsulas New- 
Yorke parūpinęs vizą ir padėjęs 
įvažiuot Kanadon teroristui Susz- 
ko.

Su ukrainiečiais teroristais esą 
palaiko glaudžius ryšius ir kroa
tai teroristai, kurie pernai spaliu 
9-tą nužudę Prancūzijos užsie
nio reikalų minister; Louis 
Barthou ir Jugoslavijos karalių 
Aleksandrą.

Sąryšy su šia byla lenkų spau
da piktai puola Lietuvą, 
saip šmeižia ir biauroja.
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The New York Times
Šimu, Klaipėdos krašto direktori
ją sudarė krašto seimelio prezi
dentas Baldszus.

Per rinkimus Baldszus surinko 
daugiausia balsų. Nors praėje 
vokiečių sąrašu, bet vokiečiai juo 
mi neperdaug pasitiki, jį laike ! 
tik apvokietėjusiu lietuviu. Vo j 
kiečiai norėtų dięektorijos prie- I 
šaky matyt tikrą vokietį ir išti- I 
kimą nazį.

Tai gera pamoka tiems lietu 
viams, kurie nori savo kailį iš
mainyt vokišku. Tikri vokiečia' 

-vis vien jais nepasitiki. Gi to
kie apvokietėję lietuviai Klaipė
dos krašte sudaro gyventojų dau
gumą.

prane

Lapkričio 21-mą Kaune prasi
dėjo Lietuvos vyskupų konferen
cija, kuri svarstė katalikų kon
fliktą su vyriausybe. Tautininkų 
vyriausybė uždrausdama visų par
tijų (išskiriant pačių tautininkų) 
veikimą, pradėjo smarkiai varžy
ti ir grynai katalikiško pobūdžic 
organizacijas, kaip tai angelaičių 
(Angelo Sargo), pavasarininkų 
ateitininkų ir kitas. Prieš 
varžymą katalikų visuomenė 
tuvoj ir čia Amerikoj kelia 
testus.

tok;
Lie-
pro-
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ITALŲ-ETIJOPŲ KARAS
Abi Pusi Giriasi Laimėjimais

Mussolini pagrasino Prancuzi
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IŠ DARIAUS IR GIRĖNO 
FONDO SEIMELIO

Lapkričio 20-tą prie Saša Banch, 
pagal Fafan upę, įvyko smarkūs jai ir Anglijai, kad sulaikymas 
italų ir etijopų susirėmimai. Ita
lai nustojo 150 kareivių, o etijo
pai 300 kareivių.

Lapkričio 21-mą šiaurės fronte 
italų kariuomenė susirėmė su Ras 
Seyoum vadovaujama etijopų ar
mija. Italai giriasi, kad po kelių 
valandų kautynių etijopai netvar- 
kiai pasitraukę.

Lapkričio 23-čią italai paskel
bę, kad jie savo kontrolėn paėmę 
visą Ogaden provinciją, kuri ap
ima 10,000 kvadratinių mylių su 
80,000 gyventojų. Tą pačią dieną 
etijopai paskelbę, kad jie atsiėmę 
iš italų Gorrahei miestą Ogaden 
provincijoj. Etijopai taip pat pa
skelbę, kaip tikrą žinią, kad prieš 
italus sukilę iš Somaliland kilę 
kareivai ir jie nukovę 30 italų.
Etijopai pradėję smarkiau veikt, gi abi pusi savo laimėjimus labai skridimą remti ir išrinko komisi- 

kuomet į frontą nuvyko pats ka- pučia, o priešingos pusės mažina, ją iš V. Vyšniaus, Pr. Zdankau; 
ralius Selasie. I tai sunku tikrą padėtį suprasti.

aliejaus gabenimo italams reikš 
karą. Prancūzija ir Anglija lai
kinai nuo aliejaus sankcijų susi
laikė.

Lapkričio 25-tą etijopai paskel
bė, kad prie Hawale nukovę 100 
italų kareivių. Italų batalijonas 
vienam kaime aptiko daug galvi
jų ir ruošėsi juos skersti, virti ir 
puotauti. Tuo tarpu juos apniko 
etijopai ir smarkiai sumušė. Eti
jopai giriasi, kad j jų rankas pa
teko nemažai ginklų ir amunici
jos.

Etijopai taip pat paskelbė, kad 
laike dviejų paskutinių savaičių 
šiaurės fronte jie nukovę 4,700 i- 
talų; į jų rankas pateko 1000 šau
tuvų, 40 kulkosvaidžių ir daug 
amunicijos. Tačiau italai tų ži
nių teisingumą užginčina. Kadan-

JUBILIEJINIS LIETUVIŲ VERSLININKŲ 
KONGRESAS PANEVĖŽY

Japonija vėl imasi skaldyt ir 
dalyt Kiniją. Dabartinis jos pla
nas — atskirt nuo Kinijos San 
tungo, Hopei, Shansi, Peipingo 
Chahar ir Suiyan provincijas su 
90,000,000 gyventoju, padaryt jas ( 
neva autonomiškomis, kaip kad I veikimą penkerių metų laikotar- 
anksčiau padaryta su Manchukc Į P'/Je' Per tuos Penkerius me

tus, pastebėjo pranešėjas, sąju 
ga išaugo, sustiprėjo ir daug ką 
jau nuveikė. Veikimui pagyvin
ti pirmininkas siūlė, kad kongre- 

\ sas tartų savo žodį amatų rūmų

Lapkričio 10 d. Panevėžy Įvy- klausimu, amatininkų egzaminų 
ko lietuvių verslininkų kongre- reikalu, darbo samdos įstatymo, 
sas penkių veikimo metų sukak- mokesčių teisingo paskirstymo,I 
čiai pažymėti. Į kongresą atvy
ko iš įvairių vietų apie 400 vers
lininkų. Kongresas buvo pradė
tas iškilmingomis pamaldomis, po 
kurių kongreso dalyviai vietos! 
kapuose pagerbė žuvusiuosius dėl, 
Lietuvos laisvės.

Iškilmingas kongreso posėdis i grėsė paskaitė 
buvo pradėtas Tautos himnu ir i lininkų padėtį 
giesme “Lietuviais esame mes gi
mę,” kurią verslininkai laiko lyg 
ir savo himnu. Verslininkus svei
kino šaulių s-ga, vysk. Paltaro
kas, daugybė organizacijų ir as
menų. Visi sveikintojai palinkė
jo lietuviams verslininkams dirb
ti, kad lietuviai užimtų tą vietą, 
kuri jiems priklauso, žinoma, ne
skriausdami kitų.

Po sveikinimų verslininkų są- į 
jungos pirmininkas A. Steikūnas 
padare pranešimą apie sąjungos

ir Jehol provincijomis, kurios 
randasi japonų politinėj įtakoj.

Vargas tautai, nors ji būtų la
bai didelė, jeigu yra susiskal- 
džius, iširus ir neturi pasirįžimo \ 
atsispirt svetimos tautos užvaldy-| 
mui. Tai da vienas prirodymas.' 
kad tautos galingumas glūdi jos j 
susipratime, vienybėj ir draus-1 
mingame.

prekybos rūmų pertvarkymo, į 
naujų pramonės šakų kūrimo ir 
kitais aktualiais šių dienų klau- i 
simais. Visais tais klausimais 
kongresas priėmė atitinkamas re
zoliucijas.

J. Strazdas ir A. Briedis kon-i 
* referatą apie vers

lininkų padėtį ir ateities veikimo 
gaires. Kalbėtojai pažymėjo, kad 
verslininkų sąjunga yra įsteigta 
padėti lietuviams eiti į> prekybą, 
pramonę ir amatus. Ji'nenori 
daug, o tik iškovoti tai, kas lie
tuviams priklauso. Sąjunga yra 
tautinė organizacija ir nori, kad 
visų būtų taip suprasta. Lietuvis 
neprivalo ieškoti pragyvenimo 
kur nors, Brazilijoj, bet čia. pat, 
nes pragyvenimo galimumų dar 
yra.

Kongresas praėjo pakilusioje 
dvasioje. Jo metu buvo nutiestos 
gairės ateities veikimui. Atro
do, kad verslininkai nenori pasi
duoti nei kokiam spaudimui, ku
ris jaučiamas iš svetimtaučių pu
sės, o nori savo siekimų teisingu
mą įrodyti darbu.

SHARKIS NUVEIKĖ ITALIJOJ ŽUVO 
WINSTON’4

Boston, Mass.—Lapkričio 22-rą 
Boston Garden arenoj įvyko Jack 
Sharkey kumštynės su negru Ed
die Winston.

Sharkey vėl nori atgaut čempi-

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

AŠARŲ IR GASŲ 
BOMBOS PRIEŠ 

STREIKIERIUS

Akron, Ohio. — Lapkričio 20-tą 
šerifai ir policistai ašarų ir gasų 
bombomis išvaikė tūkstantinę mi
nią streikierių ir jų simpatizato- 
rių nuo Ohio Insulator Co. dirb
tuvių Barbentone.

Kovoj su šerifais ir policistais 
streikieriai vartojo plytas, akme
nis ir kitokius įrankius.

Darbininkai, vadovaujant Pot
tery Worker’s unijai, pradėjo 
streikuot šių metų rugsėjo 17-tą. 
Jie reikalauja pakelt algas 20 
procentų, 8 vai. dienos darbo ir 
kitų sąlygų pagerinimo. Darb- 

Kaip tik gauta žinia, kad Lietu-, laisvę. Ją įvertindami turime žiū- daviai griežtai atsisako darbinin- 
vos tautininkų partijos vyriausy- rėti, kad ir kitų kraštų katalikai kų reikalavimus patenkinti.

VOL.-METAI XIX
UŽSTOKIME PERSEKIOJAMUS 

LIETUVOS KATALIKUS
Brooklyn, N. Y. — Dariaus-Gi

rėno Fondo trečiasis metinis sei
melis įvyko sekmadienį, lapkri
čio 17 d., Apreiškimo parapijos ;'oč uždarė ne tik politines parti- turėtų laisvę. Ypač mums turi
salėje, kuris nors buvo nelabai jas — krikščionis demokratus/ 
skaitlingas, bet savo tarimais bu- ! liaudininkus, bet ir kultūrines ir 
vo sėkmingas.

Seimeliui vadovavo adv. K. 
Jurgėla. Pereitų veikimo metų 
valdyba išdavė savo raportą, ku
ris vienbalsiai seimelio buvo pri
imtas. Iš raportų paaiškėjo, jog 
be kitų dalykų, daug veikta pa
keisti Brooklyno Grand St. Ex
tension gatvę “Ėituanica Ave.” 
vardu. Buvo sutarta, kad naujoji 
valdyba dėtų pastangas tą darbe 
baigti.

Posėdyje dalyvaująs lakūnas 
Kiela padarė pranešimą, jog atei 
nančią vasarą jis rengiasi skrist 
į Lietuvą ir kvietė fondą prie šie 
trečiojo skridimo surengimo pri 
sidėti. Fondas sutiko lak. Kieles

ir Mikalausko. Ta komisija atsto 
vaus fondą bendrame skridime 
komitete, kuris trumpoje ateity
je yra numatomas lak. Kielai va
dovaujant būti sudarytu.

Sekė naujos valdybos rinkimas 
kurios sąstatas yra šis: pirminin
kas — kun. N. Pakalnis. I-as vice- 
pirm. — adv. K. Jurgėla, II-as vi 
ce-pirm. — St. Lukoševičius, sek- 

’ retorius — inž. A. J. Mažeika, iž 
'į dininkas — J. Tumasonis, finan- 

i sų raštininkė — Ad. Šimaliūnaitc 
į ir iždo globėjai — lak. Kiela, J 
Baltrušaitis ir A. Bačiuška.

Pirmas naujosios valdybos po
sėdis įvyko ketvirtadienį, gruo
džio 16 d., Apreiškimo parapi
jos salėje, 8 :30 vai. vakare.

A. J. M

PEČIUJE GYDĖ VAIKA
NUO NIEŽŲ IR 

IŠKEPĖ

57 GYVENTOJAI
Roma. — Lapkričio 23-čią pra

dėjo nerimaut ir lieti lavą vulka
nas Etna.

Vulkano veikimas padidino vie
tos gyventojų nelaimes, kurias 
jiems anksčiau atnešė didelės au- i 
droš ir lietūs. Dešimt žmonių žu-

rūpėti Lietuvos katalikai, ku- ■ 
riems baigiama atimti religinio 
veikimo laisvė, uždaromos orga- 
nizacijos, kurios tiek daug nusi- į

J. LEWIS REZIGNAVO IŠ 
VICE-PREZIDENTYSTĖS

grynai religines organizacijas — 
ateitininkus, pavasarininkus 
angeliečius, A. L. R. K. Federa- pelnė Bažnyčiai ir tautai praeity- United Mine Workers of Amer- 
cijos centro valdyba išsiuntė p. je įr kurios tiek daug žada. 
A. Smetonai, Lietuvos Preziden
tui, tokio turinio kablegramą:

"Amerikos Lietuvių kata
likų Federacijos ir šimtų ka- j 
talikiškų draugi jų vardu griež
tai protestuojame dėl uždary
mo ateitininkų, pavasarinin- ' 
kų ir kitų katalikų organi
zacijų ir bendrai dėl varžymo 
katalikų veikimo Lietuvoj.”
Po šios kablegramos pasirašė laiškais ir kablegramomis protes-

A. L. R. K. F. Centro Valdyba.
Taip pat padaryta žygiai susi

siekti su Kunigų Vienybės Cen
tro valdyba, kad šiuo kritingu 
Lietuvos katalikų gyvenimo mo
mentu veikti bendrai ir energin- siu.
gai. ALRKF Sekretoriatas

Mes šiame krašte turime tikė- 2334 S. Oakley Ave.
jimo, spaudos, žodžio ir veikimo' Chicago, Illinois.

Washington.—Lapkričio 23-čią

ica internacijonalis prezidentas
Lietuvos katalikų veikimo tei- John J. Lewis rezignavo iš Ame- 

sės ir laisvė atimama be jokio pa- rikos Darbo Federacijos vice pre- 
grindo, vien tik dėl to, kad jie 
nori organizuotis ir veikti kaip ;
Bažnyčios, taip ir valstybės gero- i 
vei.

Tai liūdna ir skaudu.
Bet liūdėjimu Lietuvos katali

kams nepagelbėsime. Reikia veik- 
! ti ir veikti tuoj. Tuoj siųskime

■ tus p. Smetonai, kad jis nežaistu 
tautos likimu, kad šiuo pavojingu 
Lietuvai momentu neardytų tau
tos vienybes ir nemindžiotų ka
talikiškos daugumos žmonių tei-

! zidento vietos.
Rezignavęs dėl nesutikimų su 

i Federacijos prezidentu William 
i Green ir jo šalininkais. Jau pe- 
reitoj Federacijos konvencijoj į- 
vykusioj Atlantic City tarp Lewis 
ir Green šalininkų ėjo smarki ko
va kai kuriais klausimais. Lewis 
reikalavo organizaciją pertvarkyt 
prisilaikant industrinių unijų pa
grindo. Debatai buvo taip karš
ti, kad Lewis su dailydžių (kar- 
penterių) prezidentu J. C. Hut
cheson pasikeitę antausiais.

FELIKSO VAITKAUS ! NUBAUDĖ PINIGŲ
AUKA DIEVO

MOTINAI
PADIRBĖJUS

Darbo Departamento žiniomis, 
spalių mėnesį grįžo darban 18,000 
mainierių, kurie prieš tai buvo be 

— , darbo. Bendrai, spalių mėnesį grį
žo darban 250,000 darbininkų.

SUĖMĖ ŠEŠIS GRAŽNŲ 
VAGIŠIUS

Vilniaus krašte, Smilovičių 
lenkųapgyventojekolonijoje spa
lių 24 d. buvo toks įvykis. Vie
na moteris savo 9 metų vaiką, 
sergantį niežais, atnešė pas kai
mynę gydyti. Kaimynė, būk tai 
jau keletą vaikų pagydžiusi nuo 
niežų.

Prasidėjo gydymas. “Daktarė’ 
ištepė vaiką degutu ir patupdžiu 
si ant lentos įstūmė jį į stipriai, 
pakūrentą pečių. Vaikas pečiuje į 
šaukė iš sopulio, o “daktarė“ mo
tiną ramino, sakydama, jog kaip j 
tik dabar niežai mirštą. Vaikas 
tuo tarpu nuvirto nuo lentos ant 
karštų plytų ir nebeišlaikes t'S 
operacijos mirė.

Tokių “daktarų” dar pa..įtaiko 
šiais laikais.

AIGIPTIEČIAI VIS 
NERIMAUJA

1933 m. vasarą Panevėžy ir apy
linkėse buvo pastebėtas didelis 
netikrų 2 ir 5 lt. monetų antplū
dis. Ieškant kaltininkų, buvo nu
statyta, kad monetas padirbinėja 
Panevėžio sunkiųjų darbų kalėji
mo kaliniai Jonas Blavieščiūnas 
ir Antanas Gražys. Pinigus pa
dirbinėti juodu pradėjo kalėjimo 

Dabar jie sudarę eiles. ■ šaltkalvių dirbtuvėje.
■’ • ’ A. Gražys kuriuo tai laiku ga-

i-i vo atostogų ir parvyko į Vyžuo- 
nių valsčių, čerkaučyznos kaimą. 
Atostogaudamas, jis sumanė pini
gų padirbinėjimą išplėsti, pato
bulinti ir tuo reikalu pradėjo pa
sitarimus su Utenoj gyvenančiu 
malūnininku Juozu Svigariu. Svi- 
garis prikalbinamas davėsi ir pa
gamino net specialę pinigams 
dirbti mašinėle.

Turėdami mašinėlę, A. Gražys 
ir J. Svigaris darbą pradėjo pilnu 
tempu. Jų pagamintos monetos 
mažai kuo skyrėsi net nuo tik
rųjų. Jas pažinti buvo labai sun
ku. Padirbėjai, pasitikėdami dar
bo tikslumu, nebijojo tomis mo
netomis mokėti net mokesčius 
valdžios įstaigose.

Vis dėlto siūlo galas buvo už
tiktas. O užtikus siūlo galą, pa
aiškėjo ir kaltininkai. Policija 
surado fabriką, “fabrikantus” su
ėmė, o bylą atidavė Panevėžio a- 
pygardos teismui. Teismas bylą 
sprendė šiomis dienomis ir Gražį 
bei Blavieščiūną nubaudė po 8 m. 
sunkiųjų darbų kalėjimo, o Svi- 
garį 5 m. sunk. d. kalėjimo.

Prieš išvykdamas iš Lietuvos[ 
Feliksas Vaitkus su žmona apsi
lankė Pažaislio vienuolyne. Čia 
juos pasitiko keli šimtai mažųjų 
maldininkų — Eucharistijos Kar
žygių, kurie daugiausia meldėsi Į 
prie Stebuklingosios Dievo Moti-j 
nos už laimingą Lituanikos II Į 
skridimą. 1 
iškeldami vėliavėles sveikino la-| 
kūną, atvykusi pasimelsti, 
tenantas Vaitkus susimąstęs įžcn-Į 
gė Į šventovę. Truputį pasimel- I 
dęs prie stebuklingojo Marijoci 
paveikslo, Vaitkus įteikė mons 
Dargiui, šios šventovės saugoto
jui, sidabrinį Lithuanikos II mo
delį, prašydamas jį prikabini;'' 
prie Dievo Motinos paveikslo 
kaip jo padėką už atliktąją kelio
nę per klastingąjį Atlantą. Be to. 
lakūnas Vaitkus prašė kunigo at
laikyti vienas Mišias, kaip padė
ką Dievui už jo malonę.

New York. — Lapkričio 24-tą 
policija suėmė šešis gražnų va
gišius, kuomet jie mėgino įsigaut 
į Jeweler’s Exchange, 82 Bowery. 
Autoritetai mano, kad šį kartą į 
ju rankas pakliuvo patys “kyt- 
riausi” ir apsukriausi gražnų 
giai.

va-

Auksas Amerikon plaukia, 
vanduo. Per pereitus metus 
plaukė $1,728,000,000 vertes auk
so. Federaliai rezervo bankai tu
ri virš trijų bilijonų dolerių auk
so daugiau, negu įstatymas rei
kalauja. Auksas iš užsienių plau
kia dėl įvairių priežasčių, o bene 
daugiausia dėl karo baimės ir ne
patikrinto saugumo.

kai
at-

South Bend, Ind. — Lapkričio 
22-rą mirė Notre Dame universi
teto studentas Richard J. Sulli
van, 19 metų amžiaus. Lapkričio 
17-tą žaidžiant futbolą jam sužei
dė (nutrenkė) kaklą.

SOVIETAI SAVINASI 
AUKŠTUMOS REKORDĄ

Maskva. — Sovietų autoriteta: 
paskelbė, kad jų lakūnui priklau
so aukščiausio skridimo rekor
das.

Esą lapkričio 22-rą pilotas Vla
dimir Kokinaki pasiekęs 47,818 
pėdų aukštumos. Tuo tarpu lap
kričio U-tą amerikiečiai kapito-, 
nas Albert W. Stevens ir Orvil i 
A. Anderson pakilo 72,395 pėdas ’ 
aukštumom

Norfolk, Va. — Lapkričio 22-rą 
karnivalų šokėja Betty White, 
24 m., prisipažino nukovus savo 
vyrą William Williams, 34 m., 
karnivalų operatorių.

Mt. Vernon. Kentucky. — Lap
kričio 24-tą ginklų kovoje nukau
ta keturi asmenys.

Vokietijos naziai vėl pradėjo 
katalikų persekiojimo vajų. Ka
talikų centrai nuolat krečiami, 
kunigai areštuojami, tardomi ir 
tampomi po kalėjimus. Lapkri-; jono vainiką. Jis dabar yra 33
čio 23-čią vokiečių teismas nu- metų amžiaus ir sako jaučiasi, 
baudė vyskupą Petrus Legge iš j kaip anais savo galybės ir gar- vo Serra San Bruno,9 Catanzare. j 
Meissen užsimokėt 100,000 mar- bčs laikais. Jis svajoja apie su- šeši Mammoloj (prigėrė), vienas 
kių ($40,000), jo brolį Theodore sitikimą kumštynių arenoj su Messinoj ir tris kūnus išplovė Al- 
Legge nubaudė iki 5 metų ka- \ geležiniu Joe Louis ir čempijonu lano upė.
Įėjimu ir 70,000 markių ($28,000) Jimmi Braddock. Regio di Calabria mieste au-
pinigine bauda, prof. Wilhelm Šarkis Winstoną paguldė pir- 
Soppa trijų metų kalėjimu. Juos mam rounde. Publikai reiškiant 
nubaudė neva už gabenimą vokie- nepasitenkinimo tokia greita už- 
čių valiutos užsienin. baiga. Šarkis sutiko duot progos 

Winstonui da kartą parodyt ką 
jis gali. Antram rounde Šarkis 
jį paguldė net porą kartų.

Apie šį Šarkio pasirodymą

Regio di Calabria mieste au
dros sunaikino daug namų. Pas
kutiniai pranešimai paduoda, kad 
del audrų ir vandens Catanzarc 
ir Reggio provincijose žuvo 57 
gyventojai.

Philadelphia, Pa. — Lapkričio

Rio de Janeiro, Brazilija 
Lapkričio 24-tą komunistai su
ruošė sukilimą, kurį vyriausybė spauda daug rašo ir priduoda di 
armijos vagelba greit numalšino., dėlės reikšmės.

Wyckoff, N. J. — Lapkričio 
24-tą Christina sanatorijoj sude
gė dvi ligonės.

Kairo, Aigiptas. — Lapkričio: 
21-mą Aigipto nepriklausomybės 
šalininkai minėjo gedulo dieną, 
kuri pasižymėjo riaušėm nukreip
tom prieš Anglijos valdymą.

Riaušininkai sužeidė 8 polici
ninkus. 50 riaušininkų atsidūrė 
kalėjime.

Riaušininkai daužė langus ir 
gatvių lempas.

Gedulo diena buvo paskelbta 
atminčiai keturių aigiptiečių, ku
rie aną savaitę žuvo riaušėse su
rengtose protestui prieš britų Vengrijos sostinėj įvyko prieš- 
valdžią. I žydiškos riaušės.

Avella, Pa. — Lapkričio 25-tą .
farmeris William Pierson. 53 me- į 25-tą Pennsylvania steito Aukš
tų, nukovė kaimyno sūnų Brady į Čiausias Teismas atmetė naujus 
Winters, kurs draugavo su jo į pajamų taksų įstatymus, kaip ne- 
dukfere. Pierson tai jų draugys-j konstitucinius.
tei buvo priešingas. t

Atėnai, Graikija. — Gruodžio 
25-tą karalius Jurgis sugrįžo už 
imti sostą nuo kurio jį nuvertė 12 
metų atgal. Jo šalininkai sten
gėsi jį sutikt labai iškilmingai.

Manila, Filipinai. — Lapkričio 
; 25 Echague ir Isabella provinci

jose dėl audrų žuvo 15 asmenų. 
Užstokime Persekiojamus

i Lietuvos Katalikus

Budapeštas. —'Lapkričio 21-mą

AmcrikieČių Corpus Christi 
Crude aliejaus kompanija nuo 
spalių 1-mos iki lapkričio 22-ros 
pardavė ir išgabeno Italijon 1,- 
000,000 statinių aliejaus. Italai 
daug aliejaus suvartoja kariauda
mi su etijopais.

San Francisco, California.—Pe
reitą savaitę nuo nuodingos sodos 
(lethal compound) mirė 6 asme
nys, virš 20 persirgo didelius 
kentėjimus. Autoritetai stengia
si ištirti, kas tą sodą užnuodijo.

Sofija, Bulgarija. — Lapkričio 
23-čią dieną rezingavo ToščevoVaršuva.—Lapkričio 21-mą gau

ja nacijonalistų išdaužė -čekų le- kabinetas. Karalius Borisas nau- 
gacijos langus ir surengė žydų. j° kabineto sudarymą pavedė 
pogromus. • Kosseivanovui.

1
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LIETUVOS KARIUOMENĖS
ĮSIKŪRIMO SUKAKTIES PROGA

Šiais metais lapkričio mėn. 23! 
d. iškilmingai švenčiame savo 
kariuomenės įsikūrimo šventę. Tą 
dieną sukanka 17 metų, kai buvo 
išleistas pirmasis “Apsaugos Mi
nisterijos įsakymas.” Nuo to mo
mento buvo pradėta kurti Lietu
vos kariuomenė, ji palaipsniui au
go, tobulėjo ir šiandien kitų Eu
ropos valstybių tarpe užima aukš
tą vietą.

Visai lietuvių tautai, visiems 
pasaulio lietuviams šiandien bū
tina stabtelėti ir panagrinėti ka
riuomenės augimo tempas, nau
dinga žinoti, su kuriais sunku
mais teko susidurti, įdomu pasek
ti, kas buvo nuveikta.

Prasidėjus pasauliniam karui, 
kada visa Lietuva merdėjo po ca- 
ristinės Rusijos jungu, nebuvo 
galima nė manyti apie tautos lais
vę ar savąją kariuomenę. Tik ka
ro nuvargintai, galingai rusu ca
rų imperijai žlugus ir Santarvės minime ją iškilmingiausiai, prisi- 
valstybėms laimėjus kara, buvo 1 - .
galima pradėti galvoti apie lais-; laikus> palyginam su dabartinių 
vą, nepriklausoma gyvenimą. Ke- laikll aplinkybėmis ir perkaino- 
letas mūsų tautos Šviesuomenės Jame Jos pasirengimo galią, 
vyrų Vilniuje pradėjo kovą dėl- Taip, Lietuva 1918 metais pra- 

Kova buvo sunki dėjo atsikvėpti, ėmėsi priemonių 
valdžiai sudaryti ir tvarkai išlai-

vieno priešo Lietuvoje. Pradė
jo žiaurią, su nelygiais sau prie
šais kovą. Kautynėse su bolševi
kais mūsų kariuomenė laimi, juos 
stumia palengva iš Lietuvos že
mių ir iki 1919 metų spalių mėn. 
nustumia iki Daugpilio. Kurį 
laiką frontas su bolševikais nuri
mo ir 1920 m. liepos mėn. Mas
kvoje buvo pasirašyta su rusais 
taikos sutartis, nustatanti sienas 
su Vilniumi ir Gardinu mums.

Antrasis priešas Lietuvoje 
sirado bermontininkai. Tai ' 
kiečių padaras, kurie, surinkę ’ 
kiečių ir rusų demoralizuotų 1 
rių, sakėsi kovosią su rusais 
norėjo gauti Pabaltijį! žemių. Jų 
gaujos palietė ir Lietuvą. Jie rei- . 
kalavo leisti įsikurti Lietuvoje, 
o kadangi mūsų valdžia su tuo ne
sutiko, tai reikėjo ginklu pasi
priešinti. Susirėmime su bermon
tininkais kautynes laimėjom, 
smarkiai sumušdami ties Radvi
liškiu, o paimdami daug karo gro
bio ir išvydami iš Lietuvos.

Trečiasis mūsų priešas buvo 
lenkai. Šie kartu su bolševikais 
pradėjo briautis į Lietuvą ir tie
siai taikė į mūsų širdį, sostinę 
Vilnių. Mes, užimti kautynėmis 
su bolševikais, negalėjome tinka- 

' mai į lenkų brovimąsi reaguoti, to 
ir nedavė ginklų. 1918 metų lap- dėlei jie laisvai žygiavo į mūsų 
kričio mėn. kilo vokiečių revoliu
cija, tą pat mėnesį jie pasirašė 
su Santarve karo sustabdymo su
tartį, ir jų įžūlumas sumažėjo. 
Vokietijoje kilo netvarka, karei
viai žiūrėjo kiekvienas į namus, 
todėl, palike apkasus, traukė į tė
vynę, o ginklus pardavinėjo mū- ‘ 
su rengiamai kariuomenei. Mūsų

Lietuvoje dar tebuvo vokiečiai. 
Vilniuje buvo susidariusi Lietu
vos Taryba, kuri rūpinosi vidaus . 
ir išorės apsauga, nes vokiečiai 
rengėsi išsikraustyti. Sugrįžę iš 
Rusijos karininkai karštai varė 
kariuomenės steigimo akciją. De
ja, visam darbui trukdė vokiečiai

teisių.

Lietuva ir lietuvių tauta^ne-Į tuviškumą.

VILNIŲ MES ATKOVOSIME

DĖL ANGLIES KASYKLŲ 
SUVALSTYBINIMO

at-
vo-1
vo-'
ka-

kraštą ir 1919 metų kovo 19 d. 
paėmė Vilnių. Jie tuo nepasiten
kino, siekė visos Lietuvos ar bent 
jos pietinės dalies ir tuo būdu 
lindo, nieko nežiūrėdami, Į mūsų 
žemę. Kadangi lenkai kovojo ir 
su rusais, ir kada mūsų frontas 
su rusais galiausiai nusistojo, tai 
mūsų kariuomenė galėjo daugiau

kariuomene pradėjo organizuotis sav0 jėgų sukaupti prieš lenkus, 
visu tempu nuo 1918 m. lapkričio Lenkams nepavykus kautynėse su
mėn. 23 d., kada buvo išleistas 
pirmasis “Apsaugos Ministerijos 
Įsakymas.” Ši data yra Lietuvos 
kariuomenės gimimo data. Mes

mename jos augio ir kovų sunkius

savų 
(Nuo 1915 metų Lietuva kentė vo
kiečių okupacijos sunkumus. Jie kyti. Iš nieko pradėjo kurti vals- 
vargino ir naikino Lietuvą, kiek
vieną kampelį aplankė žiaurus 
vokiečių žandaras, ne vienam lie
tuviui pavartojo smurto bausmę). 
Tik per didelius vargus tie pa
sišventę Lietuvos vyrai sukūrė 
Lietuvos Tarybą, kuri 1918 metų 
vasario 16 d. paskelbė Nepriklau
somybę. Pradėjo kurtis mūsų val
džia.

1917 m. Rusijoj iškilo revoliuci
ja, o 1918 metais vokiečiai pasi
rašė su Santarve sutartį dėl karo 
pabaigimo. Vokiečiai pasižadėjo 
atsitraukti iš buvusiųjų Rusijos 
imperijos žemių, tuo būdu 
Lietuvos.

1918 metų gale vokiečiai 
dėjo iš Lietuvos kraustytis, 
kui juos brovėsi į Lietuvą iš 
bolševikai, iš pietų lenkai. Vidu
je atsirado plėšimų, vagysčių, 
Lietuvai buvo reikalinga vidaus 
ir išorės apsauga. Turėti gink
luotą pajėgą — buvo vienas iš 
Svarbiausių to laiko reikalų.

Po revoliucijos rusų kariuome- 
,nės tvarkai pašlijus, ^Jos eilėse 
tarnaują lietuviai ką^iai pirmi 
pradėjo Lietuvos kariuomenės or
ganizacinį darbą. Jų veikimo tiks
las — laisva Lietuva. Ten toli už 
Lietuvos sienų, karo lauke ir 
krašto įgulose lietuviai kariai 
pradėjo šaukti susirinkimus, 
steigti savo komitetus, rūpinosi 
kariuomenės dalių steigimu. Jau 
1917 m. pradėjo steigti lietuviš
kus batalionus. Galicijos fronte 
įsisteigė atskirasis lietuvių bata
lionas, Volke steigėsi raitininkų 
divizionas, Smolenske atsargos 
batalionas, vėliau Sibiro ir Rovno 
lietuvių batalionai. Ši karinė jė-| 
ga laukė tinkamos valandos ir no
rėjo organizuota sugrįžti į Lie
tuvą, kur būtų sudarę Lietuvos 
kariuomenės pirmuosius pradus. 
Deja, bolševikams paėmus valdžią 
į savo rankas, likimas nelėmė 
grįžti į savo gimtinį kraštą taip, 
kaip buvo pasirengta. Visi suor
ganizuoti lietuvių batalionai bu
vo išsklaidyti, daugelis vadų su
areštuota, kai kam ir galvą teko 
padėti svetimajam krašte, bet už 
savo tautos laisvę. Atskiri lietu
viai kariai, paleisti iš rusų ka
riuomenės, pradėjo grįžti į Lie
tu ą.

ir iš

pra- 
Pas- 

š rytų

tybę, organizuoti kariuomenę, nu
statinėti sienas. Į darbą stojo vi
sa tauta, padėjo viso pasaulio lie
tuviai ir vienu balsu visi reikala
vo laisvos nepriklausomos Lietu
vos. 'Lietuvos Taryba išleido Į 
tautą atsišaukimą ir kvietė “visus 
Lietuvos piliečius, kurie gali 
ginklą valdyti, ginti Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę ir tuo
jau stoti į krašto apsaugos pul
kus,” Tauta sujudo, atsiliepė 
šviesuoliai, pabudo iš miego ir tie 
kas nė nesvajojo laisvėje gyventi, 
balsas nuskambėjo per visą kraš
tą ir pašaukė tėvynės ginti. Vy
rai būriais pradėjo traukti į Kau
ną, Alytų, Kėdainius ir kitus Lie
tuvos miestus, ten jie organiza
vosi ir kūrė Lietuvos pulkus. Ne
buvo aprūpinimo ginklais ir ap
rangos, nebuvo pinigų ir gero su- 

; tvarkymo, bet buvo aiškus lie
tuvių nusistatymas, geležinė dva
sia, tėvynės meilė ir pasiaukoji
mas savo kraštui Štai iš ko buvo 
pradėta organizuoti mūsų kariuo
menė ir štai kas pradėjo mūsų ne
priklausomybės pamatus.

Kariuomenės pulkai augo po 
vienas kito, tik, deja, negavo 
baigti formuotis, organizuotis, 
apsirūpinti reikiamomis priemo
nėmis, kaip turėjo irkitų uždavi
nių.

1918 metų gale vokiečiai iš Lie
tuvos pradėjo kraustytis. Pas
kui juos brovėsi kiti priešai. Pra
švitusią laisvės kibirkštėlę Lietu
vos padangėse vėl apniaukė debe
sys. Jauna Lietuva, neseniai tik 
iš priespaudos vargų atsikėlusi, 
negavusi nė laisvos valandos pa
žinti, turėjo sukaupti visas sa
vo jėgas, stoti Į žūtbūtinę kovą— 
laimėti ar mirti.

Pirmiausia teko susikauti su 
bolševikais, kurie pridurmu pas
kui vokiečius veržėsi Į Lietuvą. 
Iš karto jie, veik niekeno netruk
domi, žygiavo pirmyn, atsidur
dami netoli Alytaus ir Kauno. 
Mūsų pradėjusi organizuotis ka
riuomenė buvo silpna, bet, prie
šui įžūliai lendant į mūsų žemę, 
turėjo imtis ginklo, užkirsti jos 
keliui. Jauna, nepatyrusi mūsų 
kariuomenė, stipriai savo rankose : 
suspaudusi ginklą, pasiryžo jo : 
nepaleisti iš rankų, kol nebus nė i

va, 
vos.
da.

rusais, mums pavyko 1920 met. 
liepos mėn. atsiimti Vilnių. Kau
tynės su lenkais dar ėjo. Daug 
smarkių susirėmimų turėjom į 
pietus nuo Vilniaus, kada galiau
siai priėjome prie susitarimo su 
lenkais. Suvalkuose 1920 m.’spa
lių mėn. 7 d. lenkai pasirašė San
tarvės akivaizdoje sutartį, kuria 
Vilnius buvo pripažintas mums. 
Tačiau lenkų klasta parodė ir čia 
savo tikrąjį veidą. Sutarties me
tu Pilsudskis rengė Želigovskio 
“maištingą” kariuomenę, kuri po 
sutarties pasirašymo 2-rąją dieną 
puolė Lietuvą ir užėmė Vilnių. 
Negana to, žygiavo gilyn į Lietu- 

siekė Kauno ir visos Lietu- 
Lietuvai išmušė baisi valan- 
Jau su daugeliu priešų ko

vojom, daug aukų turėjom ir 
daug laimėjom, o čia vėl gresia 
nepriklausomybei pavojus. Lie
tuva dar kartą susikaupė, kariuo
menė paėmė ginklą dar tvirčiau ir 
visa tauta kaip vienas šoko savo 
krašto ginti. Pastojo smurto 
priešui ginklu kelią, sudavė mirš
tamą smūgį ties Širvintais ir 
Giedraičiais ir pradėjo lenkus 
taip spausti, kad šie bėgo iš Lie
tuvos. Mes vėl buvome netoli sa
vo sostinės Vilniaus. (Kariuome
nės vadu buvo generolas S. Žu
kauskas). Šiuo kartu Tautų Są
jungos komisija sustabdė veiks-] 
mus ir lapkričio mėn. 29 d. nu
statė neutralią zoną. Vilnius taip ] 
ir paliko lenkų rankose. Bet jis 
mūsų, mes savo sostinę atsiimsi- 
me, mes nenurimsime tol, kol 
mūsų krūtinėje padarytoji žaizda 
nebus užgydyta! '

Ir šiandien mums priešai grū
moja, kėsinasi į mūsų nepriklau
somą gyvenimą, bet mes turime 
pasakyti, kad nepamirštame sun
kių kovų ir didelių laimėjimų, ne
pamirštame, kad laisvę atsipirko- 
me savo krauju — tad ir toliau 
rengsimės ją ginti. Mums būtina 
vieninga ranka, stipri dvasia, ku
ri apjuostų viso pasaulio lietu
vius tėvynės meilės raiščiu, o ta
da mūsų tauta nebus palaužiama. ]

Plačiai žinomas publicistas Uo-I 
sis “Darbininke“ rašo apie ang
lies industriją, jos išsiplėtimą, 
darbininkų padėtį. Uosis išsi- 
reiškia už anglies kasyklų su- 
valstybinimą. Jis ten tarp ko ki
to rašo:

“Jau daugiau, kaip kana motu, 
kaip pirmieji Lietuvos išeiviai ėmė 
kasti iš Pennsylvanijos požemių juo
dąjį auksą. Jie nuklojo savo lavo
nais Pennsylvanijos žemę; jie .šildė 
Ameriką, varė gelžkelius ir fabriku ; 
tuo juoduoju auksu. Ir jie prikro
vė bankas tikrojo blizgančio ir 
skambančio aukso, tik, deja, ne sau, 
o savo darbadaviams — kasyklų 
savininkams.

“Mat čia esama vieno didžiųjų 
Amerikos monopolių. Tik Pennsyl- 
vanijoj ir tik daugiausia tame klo - 
nyje, kur mūsų broliai apsigyveno, 
randasi kietosios anglys (antraci
tas). Visi tie kietųjų anglių plotai 
priklauso devynioms kasyklų kom
panijoms, kurios, beje, valdo ir 
Pennsylvanijos gelžkelius. Tasai 
dvigalvis monopolis varė savo biznį 
niekeno nevaržomas. Dar neseni tie 
laikai, kada žmogaus gyvybe mažiau 
buvo vertinama, kaip mulo, kada už
muštojo darbininko likusieji gimi
nės negalėdavo gauti jokio atlygini
mo, nes teismai bevelk visada su
rasdavo, jog pats užmuštasis buvo 
dėl savo mirties kaltas.

“Dalykai ėmė gerėti, kai darbi
ninkai sudarė stiprią uniją, kai iško
vojo išleidimą kompensacijos įsta
tymo, privertusio mokėti per metų 
eilę šeimai tris ketvirtdalius nuken- 
tjusio darbininko algos. Kasyklas 
imta gerinti, naujos mašinos įstaty
ta. Bet sauvalės ir netvarkos vis 
viena dar daug liko. Streikai daž
nai iškildavo.

“Prieš keletą metų kongreso bu
vo paskirta Federalė anglies komisį; 
sija ištirti antracito anglies būklę 
Amerikoj. Komisija tuomet konsta
tavo buvimą toje srityje tikro mo
nopolio. Kelios kompanijos legaliai 
valdą antracito plotus; nuolat au
gą jų pajamos: augą ir pelnai, augą 
dividendai, augą jų kapitalai, na ir 
su tuo visu nepaprastai augo kieto
sios anglies kaina.

“Su darbininkais esama nuolati
nių nesusipratimų; dažni streikai.

“Tačiau geriausias būtų klausimo 
išrišimas, tai visų anglies kasyklų 
suvalstybinimas. Tai daugelis ir 
siūlo padaryti. Federalė valdžia tu
rėtų kasyklas iš kompanijų išpirk
ti ; kasyklos būtų vedamos mišrių 
komitetų, sudarytų valdžios, darbi
ninkų ir publikos (vartotojų) atsto
vų.”

prieš bolševizmą, tik nevykęs pa
mėgdžiotojas. Taigi stojant Į vie
ną frontą su bolševikais prieš fa
šizmą daroma dideliausia nesąmonė 
ir tą nesąmonę kaip tiktai daro lais- 
vamąniai bendradarbiaudami su bol
ševikais. Jie dedasi su didesniu de
mokratijos priešu, kad nugalėtų ma
žesnįjį. Katalikai kaip tik stengia
si tos klaidos išvengti.”

svyruojančiai smerkia brutališ- Vilniaus 15 
kurną ir visomis pastanomis re
mia teisę — teisingumą ir žmo
niškumą. Lietuvių tauta yra to 

! nusistatymo, kad didžiajai ir 
I sveikajai daliai žmonijos svarbu 
I ne kruvinos kovos, bet taika, sau- 
1 gus gyvenimas ir gerovė. Taikos
— saugaus gyvenimo ir geroves
— kardais, šautuvais ir bombomis 
niekuomet nebuvo, nėra ir nebus

Tas būdas gyvenimo
bei pasaulio valstybių proble-

Meksikos vyriausybė ketina ap- pasiekta, 
ginkluot mokytojus, kurių gy
ventojai nekenčia už socialistinį mas rišti yra netinkamas, smerk- 
jaunuomenės auklėjimą. Spalių 
menesį už tokį auklėjimą nužu
dyta 12 mokytojų, 
Puebla, 
tuose.

TAI

daugiausia
Morelos ir Jalisco stei-

BENT PAŠALPA!

“Vilniaus Rytojus” rašo, kad 
Vilniuje veikiąs akademiškam 
jaunimui šelpti komitetas pasky
rė lietuvių, gudų, rusų ir ukrai
niečių studentų sąjungoms 2,000 
auksinų pašalpos. Visos šios są
jungos savo narių skaičiumi esan
čios beveik lygios, bet lietuvių 
studentų sąjungai pašalpos iš tos 
sumos paskirta 45 auksinai. Lai
kraštis pastebi, jog iš to matyti, 
koks yra “broliškumo" ženklas. 
Sąjunga-tos “pašalpos” esą nepri- 

o ėmusi.

PADĖKOS DIENA
AMERIKOJE

yra

Neteisėtas Lenkijos 
metų valdymas yra 
ir nepakenčiamas.abnormalus

Tas abnormališkumas bei Vilni
ją valdantis neteisingumas turi 
būti galimai greičiausiu laiku ati
taisytas. Abnormalumą jaučiame 
ne tik vieni lietuviai, bet ir Tau
tų Sąjunga ir valstybių vadai. 
Tačiau nei Tautų Sąjunga nei di
džiųjų valstybių vadai V:'niau,- 
klausimo išrišimu nieko tuo tar
pu nedaro ir tiesioginiai daryti 
negali.

Vilniaus klausimo rišimas pir
moje eilėje priklauso lietuviams. 
Lietuviai tuo reikalu siste na tiš
ka! ir neatlaidžiai dirba. Tam 
reikalui yra įpareigoti atatinka
mi valstybės organai ir įsiparei
gojus pati visuomenė. Kiek lie
čia užsienio politiką tas yra Pre
zidento ir Užsienių Reikalų Mi
nisterijos globoje; kiek liečia vi
suomenę, tas yra Vilniui Vaduo-

RAGINA ORGANIZUOT 
LIETUVIU LIAUDIES 

UNIVERSITETUS

Savaitraštis “Amerika” rašo:
“Pereitame Katalikų Federacijos 

Kongrese, rodos, buvo išneštas nu
tarimas ruošti paskaitas kolonijose 
Įvairiais 'klausimais. Laikas jau pra
dėti, nes šalti ir ilgi rudens vakarai 
atėjo; tiek jaunimas, tiek suaugę 
turi daugiau laiko ir noro kamba
riniam darbui. Ypač būtų naudin
ga suorganizuoti Lietuvių Liaudies 
Universitetus, kuriuosna paskaiti
ninkai galėtų ir turėtų atvykti iš to
limesnių kolonijų. Girdėti, kad ne
našūs kursai jau atsidarė keletoj 
žymesnių kolonijų, tačiau daug di
desnių ir mažesnių lietuviškų cen
trų dar iki šiol to nepraktikuoja.

“Vienok man rodos, kad dar ne
vėlu pradėti organizuotis ir tą Fe
deracijos nutarimą įgyvendinti. Apie 
didelę ir kilnią vertę tokių Liaudies 
Universitetų — netenka nė kalbėti. 
Taigi imkimės darbo.”

KOMUNISTAI ARŠIAUSI 
DEMOKRATIJOS 

PRIEŠAI

“Darbininkas” teisingai paste- 
Mes gyvensime laisvi — arba bi, kad komunistai yra aršesni 
mirsime. demokratijos priešai, negu fašis-

Kapitonas A. Jonaitis tak Jis rašo:
1935. XI. 4 d.

Lietuva, Kaunas.

Lapkričio 20-tą Popiežius Pi
jus XI-sis paskyrė 20 naujų kar
dinolų, kurie gruodžio 16-tą ta

po Bažnyčios kunigaikščiais. Iš 
naujai paskirtųjų 15 tenka ita
lams, du prancūzams, vienas Ar
gentinai, vienas čekoslovakams 
ir vienas ispanams. Prisidėjus 
naujiems, kardinolų kolegijos są
state bus 39 italai ir 30 kitatau
čiu.

“Laisvamaniai prikaišioja katali
kams stoką demokratizmo už tai, 
kad neina į vieną frontą su bolše

vikais. Mat, bolševikai išsigando fa
šistų ir visus kviečia kovot su jais. 
Fašizmas, žinoma, priešingas demo- 

j kratijai, dr kiekvienas demokratas 
privalo prieš jį kovoti. Bet bolše
vizmas dar daugiau priešinasi demo
kratijai negu fašizmas. Ne aršiau
siam įsiutime fašizmas tiek neken
kė demokratijai kiek bolševizmas. 
Ar tai persekiojime religijos, ar 
paneigime asmeninės laisvės, ar 
■smaugime spaudos, ar pavergime 
darbininkų klasės — fašizmui toli 
(siekti iki bolševizmo. Smaugime de
mokratijos fašizmas, tai tik vaikas

tinas ir kuo greičiau jis bus pa
naikintas, tuo greičiau pasaulin 
ateis Dievo karalija — užviešpa
taus tikroji civilizacija ir racijo- 
nališkoji taika — teise ir teisin
gumas.

Brutališkumo pavyzdžių ieško
ti mums nėra reikalo eiti nei į 
primityviškąją senovę nei į da
bartines kitų tautų bėdas: mes

' turime savus pavyzdžius: Vilnių ti Sąjungos globoje, 
ir Klaipėdą.

I Vilnius, kaip jums visiems y- 
ra žinoma, 
tas. pastatytas ir išaugintas. Jo

[ priklausomumą Lietuvai niekas 
. rimtai nekvestijonavo ir nekves- 
. tijonuoja. Kiek liečia teisę ir tei

singumo principus, Vilnius vi
suomet buvo ir yra Lietuvos. Lie-■ v’s didina ir augina.

, tuva Vilniaus niekumet nei Ru- į 
sijai nei Lenkijai nėra pavedus ir 
nepaves. Vilnių bei visą Lietuvą 
aštuonioliktam šimtmety jėga pa- j 
sigrobė Rusija, o dvidešimto am-1 
žiaus pradžioj tas pats tik žiau
resnėje bei skaudesnėje formoje, 
kiek liečia teisę bei teisingumą, 
buvo pakartota Lenkijos.

i Lenkija Vilnių ir trečdalį Lie
tuvos užgrobė labai skaudžiu, ne-

■ teisingu ir klastingu būdu : 1920
■ m. spalių mėn. pradžioje Suval- 
, kuose vedė su Lietuva derybas ir 
i tuo pačiu laiku ruošėsi savo pa-
■ sižadėjimus sulaužyti — teisę ir 
. žmoniškumą po kojų paminti; 
. Suvalkų sutartį spalių mėn. 7 d. 
; pasirašė, o už dviejų dienų, spa- 
t lių 9 d. Vilnių užgrobė ir net 
• mėgino visą Lietuvą pavergti.

Doros principais bei įstatymais. 
. sanprotaujant bei galvojant žiau- 
, resnio žygio civilizuotam pašau- 
. lyje negalima įsivaizduoti. To- 
. kius žygius, kaip Vilniaus už-] 
. grobimą, gali pateisinti tiktai j 

brutališkumo arba jėgos “įstaty
mas,” kuris žmonėms supranta- ] 
mąją teisę laiko žaislu, o ginklą : 
bei jėgą — teise ir teisingumu.

Dabar taikomos Italijai sankci
jos (bausmės) turėjo būti Len
kijai pritaikintos prieš 15 metų. 
Lenkijos žygio juk negalima ly-] 
ginti su Italijos žygiu — Lenki- Pas9- 
ja sutrėmė viską: su Lietuva pa
darytą sutartį sulaužė, Lietuvą 
nuskriaudė, Taufų Sąjungą ir di
džiąsias valstybes pažemino.

Lenkijos Lietuvai padaryta 
skriauda yra įskaudus iki kaulo. 
Lietuvių tauta labai skaudžiai ir 
neatleidžiamai jaučia Vilniaus 
žaizdą. Ji žino, kad jos amžių 
sostinė bei kultūros centras yra 
svetimųjų rankose; kad ta sos
tinė svetimųjų rankose ne auga ir 
tobulėja, bet skursta ir blogėja; 
vietoje didžiausio ir gražiausio 
Lietuvos miesto yra paversta į 
paprastą, nuskurusį provincijos 
miestą. Naujos statybos — nei 
valdiškos nei privatiškos joje 
beveik nėra. Lietuviškos įstaigos 
viena po kitai uždaromos. Iš im- 
perialistiškos Rusijos priespau
dos išsilaisvinę lietuviai yra Len
kijos priespaudoje. Jų tautinis 
veikimas yra griežtai suvaržytas; 
mokyklos viena po kitai uždaro
mos, o esamos persekiojamos. Yra 
buvę net ir tokių atsitikimų, kad 
lenkiškai mokančių lietuvių vai
kai priverstinai turi lankyti len-. 
kiškas mokyklas; mokytojams 
leidimai neduodami. Į aukštes- i 
nes bei aukštąsias mokyklas iš 
lietuvių mokyklų vaikai įleidžia
mi tiktai per griežčiausius kvoti
mus, 
daro 
buvo 
savo 
džiamas lietuviškai mokytis bei 
organizuotis. Ne vienas, bet šim
tai veiklesnių lietuvių buvo ares-

>rn ;

Padėkos Diena Amerikoje 
viena iš didžiausių švenčių.

Pirmiausia padėkos apvaikščio- 
jimas Amerikoje įvyko Maine

■ valstijoje rugpiūčio 9 d., 1607 m., 
kada pulkas angliškų kolonistų

: atvyko į Popham. Buvo labai rim- 
| tas apvaikščiojimas, be jokių pa- 
I puošimų. Kolonistai pastatė di
delį kryžių, angliškas kapelionas 
laikė mišias. Tai buvo padėka 
Dievui už linksmą susirinkimą ir 
smagų atvykimą į šią šalį.

Massachusetts kolonija pasky- 
j re gruodžio 13 d., 1621 m., kaip 
padėkos šventę po vienų metų vi-

1 šokių bėdų ir vargų. Kolonija- 
liškas gubernatorius Winslow sa
kė, kad po kirtimu pirmų javų 
valdžia išsiuntė keturis vyrus 
šaudyti paukščių, kad mes galė-

' tume sykiu pasilinksminti.” Ir 
kalakutai buvo pridėti prie val
gio. Garsus indijonų vadas, 
Massasoit, ir 90 jo sekėjų buvo 
ypatingai pakviesti į pilgrimų 
pokylį, kuris tęsėsi tris dienas. 
Gaila, kad šis draugiškumas tar
pe raudonųjų ir baltųjų žmonių 
ilgai neegzistavo. Neužilgo pa
kilo karas tarpe naujai atvyku
sių baltų ir indijonų ir puritonai 
su nepasitikėjimu žiūrėjo į indi- 
jonus.

Dviem metais vėliau įvyko ant
ra padėkos šventė ir tada žmo
nės padėką davė už sėkmingą at
vykimą laivo su maistu. Oficiališ- 
ka padėka įvyko 1688 m.

New Yorko valstijoje pirma pa
dėkos diena įvyko lapkričio 26 
d., 1795 m. Gubernatorius John 
Jay paskyrė tą dieną kaip padė
ką už sustojimą geltonojo drugio.

Laike Nepriklausomybės Karo, 
Kontinentinis Kongresas 1777 m. 
paskyrė dieną padėkos davimui. 
Jurgis Washingtonas išleido pir
mą prezidentinę proklamaciją, 
paskiriant ketvirtadienį, lapkri
čio 26 d., 1789 m., padėkos davi
mui. Washingtonas išleido ir ant
rą tokią proklamaciją 1795 m. 
Prezidentas Madison įsakė kitą 
Padėkos Dieną po 1812 metų ka
ro.

Kai kuriose pietinėse valstijo
se pasirodė pasipriešinimas prieš 
Padėkos Dienas. Jos manė, kad 
tai buvo puritonų palaikas. 1858 
m. 25 valstijų ir dviejų terito
rijų' gubernatoriai išleido padė
kos dienos proklamacijas. Pre
zidentas Lincolnas paskyrė ket
virtą ketvirtadienį lapkričio mėn., 1 
1864 m. kaip Padėkos Dieną ir ' 
nuo to laiko paskutinis lapkričio * 
ketvirtadienis skiriamas Padėkos 11

Diena. FLJ.Thiota, kankinta ir bausta už lie
ti t-ą r-.i.rod

Vilniui Vaduoti Sąjunga ir 
Vilniaus Geležinis Fondas yra 

lietuvių tautos įkur- Lietuvoje suaugę į stiprų orga
nizuotą kūną. VVS turi virš 
pusę tūkstančio skyrių ir kelias
dešimt tūkstančių narių. Vil
niaus Geležinis Fondas yra sukė
lęs nemažą kapitalą ir tą kapi- 

Tas
I kapitalas nėra ir negali būti var
tojamas niekam kitam, kaip tik 
Vilniaus reikalui. VVS skyrių 

j nemažai yra ir Jungt. Amerikos 
Valstybėse. Tie skyriai dvejopi: 
vieni specialiai suorganizuoti, o 
kiti iš Federacijos skyrių suda
ryti. Jų abiejų tikslas yra vie
nas ir tas pats. Per tuos skyrius

1 yra auklėjama bei stiprinama 
Vilniaus vadavimo pajėgos ir 
skleidžiami taip vadinami Vil
niaus pasai ir ženklai.

Vilniaus pasais ir ženklais prie 
Vilniaus prisirišama ir Vilniaus 
reikalui kapitalai keliami. Tie 
pasai bei ženklai yra skleidžiami 
bei platinami visur ir prie kiek
vienos progos. Iki šiol jie skly- 
do ir plačiai pasklydo nelabai or- 
ganizuotoj formoje, bet dabar jie 
pradeda skleistis organizuotoj 
bei sistematingoj formoj, k. t.: 
organizacijos bei draugijos savo 
susirinkimuose nutaria tapti V.

i V. Sąjungos nariais—kiekvienas 
narys įsigyja Vilniaus pasą ir pa-

I sižada sulig savo išgalės pirkti 
kas mėnesį ženklelius. Tuos 
ženklelius jie gauna iš draugi
jos sekretoriaus, ir moka draugi
jos sekretoriui kartu su savo 
duoklėmis. Draugijos sekretorius 
duoda jam atatinkamą skaitlių 
ženklų, kuriuos jis įlipdo į savo 

Pasai yra po 10 centų, o 
ženkleliai nuo 5 centų iki 1 dol. 
Draugijos taip pat nutaria savo 
parengimus apdėti Vilniaus tak
sa: nuo kiekvieno bilietu skiria
mas atatinkamas nuošimtis Vil
niui vaduoti. Kai kurios parapi
jų bei atskiros mokyklos yra pa
sižadėjusios Vilniaus pasus ir 
ženklelius skleisti tarpe mokyk
los vaikų. Mokyklos vaikai ne 
tik patys tuos pasus ir ženklelius 
perka, bet taip pat parduoda sa
vo tėvams, giminėms, kaimynams 
ir tt. Tuo būdu Vilniaus kovos 
armija kasdien didėja ir jeigu 
Vilnius greitu laiku nebus atva
duotas, tai ji išaugs į kolosali 
kūną ir tas kūnas ras būdą Vilnių 
iš lenkų atvaduoti ir Lietuvai 
grąžinti.

Vilnius juk yra mūsų, o mes 
jo. Jis mums yra taip brangus, 
kaip pati gyvybė. Mes jį įkūrėm 
ir lietuviškomis smagenimis bei 
pastangomis pastatėm. Jis buvo 

] per šimtmečius mūsų viso judė
jimo centru. Iš jo plaukė visa 
šviesa mūsų tautai. Jis neišski
riamai suaugo su mumis. Mes 
nuo jo atsiskirti ir be jo gyventi 
negalime. Mūsų protai ir širdys 
jame. Mes į jį visais keliais ei
name ir evantualiai nueisime — 
lenkai anksčiau ar vėliau turės 
iš mūsų žemės išsikraustyti ir 
mums priklausomą turtą atiduo
ti. Mes to reikalaujame ir rei
kalauti nenustosime. O kas tei
singai bei teisėtai ir neatleidžia
mai reikalauja, tai ir išreikalau
ja.

Iš viso ko Vilnijoj susi- 
tokia pat atmosfera, kokia 
Muravjovo laikais: lietuvis 
lietuviškoje žemėje nelei-

Išreikalausime ir mes.
P. Daužvardis
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AMERIKOS LIETUVIŲ ME DICINOS MOKSLO AKADEMIJA

AKMUO INKSTE ir pūlių. Skausmo ataka yra ty
pings. Didesnio, aštresnio laips
nio skausmo vargu žmogus su-

MOKSLUS IŠĖJUSIO JAUNIMO ORGANIZAVIMAS
Turiu garbės skaityti jums' ra, reikia tam vadu, čia pats 

šiandien referatą ape'mūsų jau- gerbiamas klebonas arba kunigas 
nimą ir jo organizavimą i vieną pagelbininkas, kuris gal galėtų
galingą, garbingą kūną. Kadangi 
jaunimas visuomet buvo ir bus 
viltis mūsų tautos ir bažnyčios,

daugiau laiko tam pašvęsti, nes ir 
jis tik ką mokslo suolą apleidęs 
ir, būdamas jaunas, galėtų dau-

Kalėdų Dovanus”
Parašė DANIEL A. LORD, S. J. Vertė BASTŪNAS 

(Visos teisės nuo paties autoriaus gautos. Gerb. kun. J. Karaliaus, Shenandoah, Pa., 
lietuvių Šv. Jurgio parapijos klebono, premijuotas vertimas).

Rašo A. G. RAKAUSKAS. M. D. 
Chicago. Ill.

Sukietėjusi inksto pilve’y me
džiaga yra vadinama akmeniu, 
nes savo ypatybėmis toji medžia
ga yra labai panaši šiam mine
ralui. Ši medžiaga susi.lida iš 
šlapume esančių, krištolinių drus
kų, kurios normaliai yra ištir
pusios.

Akmenys šioje inksto daly da
linama į pirmaeilius ir antraei
lius. Pirmieji užsimezga ir au
ga šlapume, turinčiame rūgšties. 
Uždegimas šiam atsitikime neda
ro įtakos ir, atsiradę akmens, nė
ra uždegimo paseka. Antraei
liai akmenys atsiranda alkalinia- 
me šlapume ir yra infekcijos pa
seka. Pastarieji auga daug grei
čiau negu pirmieji.

Tikroji priežastis, kodėl krišto
linė medžiaga, paprastai, būda
ma ištirpusi šlapume, turėtų su
šokti gabalėlin ir suakmenėti, tik 
kai kuriuose atsitikimuose nėri 
aiški. Šlapumas talpina savy 
daugiau ištarpintos kietos me
džiagos, negu jos būtų galima iš- 
tarpinti tokioje pat kiekybėje 
distiliuoto vandens. Tokia padė
tis, pasitarnaujant palankioms 
apystovoms, duoda progos susi
formuoti krištolams. Čia grei
čiausiai žymi priežastis glūdi 
inksto sužalojime. Prie šio pri
sideda šlapumo reakcija ir ne vi
siškas Jo ištuštinimas iš inkste 
pilvelio. Ilgą laiką priėmimas 
skysčių mažiau, negu kūno svei
kata reikalauja, taipgi turi pras- i 
mės. Klimatas, maistas, gyveni
mo pobūdis ir tvarka, o taip pat | 
geriamo vandens sudėtis yra da- i 
linais kaltininkais.

Akmens inkste atsiradimas pa
sitaiko dažniau pas vyrus negu 
pas moteris. Dažniausiai jis už
simezga ir auga pas žmones tarp 
trisdešimties ir keturiasdešimties 
metų amžiaus. Viename, kitam' 
atsitikime paveldėjimo ypatybės 
gali turėti prasmės. Paprastai 
akmens atsiranda tik viename 
•inkste, bet yra ir abiejuose. Pas
tarąją šios rūšies ligonių gru
pę sudaro tarp 10 ir 20 nuošim
čių.

Ligoniui, turinčiam akmeni 
inkste, tenka nemažai prisikan
kinti iš priežasties skausmo ir ne- 
tvarkaus šlapumo išėjimo, kuria
me randasi daug baltymo, krauje
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SPAUSTUVĖ “GARSO”
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tinka kitose ligose. Skausmas; 
prasideda staiga, dažniausiai 
inksto apylinkėje. Iš pradžių gė
la eina skersai pilvą, paskui, že
myn Į šlapumo pūslę, į lytinius I 
organus arba į vidurinę šlaunies i 
puse. Iš skausmo ligonis dažnai 
alpsta, turi širdies pyktį, vemia, 
ir jį išpila šaltas prakaitas. Jis; 
yra verčiamas eiti dažnai šlapin
tis, bet šlapumo išteka labai ma
žai ir tas pats dažniausiai\krau- 
j uotas.

Ne kiekvieną ligonį paliečia to
kio didelio laipsnio skausmas, 
bet ir tam pačiam ligoniui kar
tais jis pasireiškia lengvesnėje 
formoje. Skausmo atakos žymiai 
priklauso nuo akmens didumo. Į 
Juo mažesnis 'akmuo, tuo dau
giau jis turi progos iššaukti di
desnį skausmą, nes būdamas to
kiu, jis greičiau pasprūsta į 
šlapumo dūdele vadinamą ureter, 
ir yra kalbamo skausmo priežas
timi. Iš kitos pusės, didesnis 
akmuo, ypač toks, kuris užpildo 
visą inkstp pilvelį, dažniausiai 
yra “tykus" ir skausmo neiššau
kia.

Ligonis su akmenimi inkste nė
ra liuosas nuo komplikacijų, ku
rios pasireiškia pačiuose inkstuo
se ir net visoje šlapumo sistemo
je, o taip pat ir kituose organuo
se ir nekartą labai skaudžiai ar te
liepia į ligonio sveikatą ir jo gy
vybę.

Gydymas nuo šios ligos gaii 
būti trejopas : neduoti progos ak- j 
neniui užsimegsti, teikti mediką-I 
!ę pagelbą skausmo malšinimu;, ir 
oavai'toti operacijos priemone.

Kad neduoti progos užsimegs
ti akmeniui inkste, reikalinga 
gerti užtektina kiekybė vandens j 
kasdie ir vartoti įvairų maistą, o 
ne vien iš mėsos ir duonos. Tam 
yra daržovės, vaisiai, pienas ir 
pastarojo gaminiai.

Gydymas vaistų pagelba yra tik 
laikinis. Akmens ištarpinti vais- , 
tais yra negalima, bet įvairūs 
šundaktariai, šarlatanai ir kveke- 
riai, matydami galį ištraukti iš li
gonio keletą šimtinių, prižada 
jam tuos akmenis ištarpinti. Pa
prastai, daugelis lietuvių atiduo
da save tokiems šarlatanams su 
kūnu ir dūšia.

Trečias gydymo būdas yra ope
racija, kurios pagelba išimama 
esantis inksto pilvely ar dūde
lėje pasispednęs akmuo ar ak
menys (jei. randasi keli) ir ligo
nio daugiau nekamuoja.

Ligoniui, turinčiam akmenis 
abiejuose inkstuose, gydymo dės- 
niaisunkiau pritaikomi. Daugiau
siai tenka gydyti jį vaistų pagel
ba, dietetika, globojant geram 
gydytojui. Operaciją tokiam li
goniui retai kada galima patarti.

tai laikau ypatinga garbe refe
ruoti apie mūsų tautos ir bažny
čios branduolį. Mano menki žo
džiai paeis labiau iš gyvenimo pa
tyrimo, negu iš filosofijos arba 
socialogijos knygų.

Pirmiausia noriu kalbėti apie 
mūsų jaunimą, kuris eina arba 
jau yra baigęs mokslus. Spėlio
jama, kad Amerikoje yra apie 
400,000 lietuvių jaunikaičių ir 
mergaičių, o iš jų tūkstančiai yra 
baigę mokslus. Pravartu, tat. 
kiek ilgiau ir apsistoti ir pakal
bėti apie tokį svarbų ir gražų mū
sų išeivijos būrelį. Mums, lietu
vių išeivijos vadams, kuriems rū
pi bažnyčios ir tautos reikalai, y- 
patingai rūpi busimieji vadai. Ki
tos tautos daugiau jų turi, nes 
anksčiau atvyko į šią šalį. Bet at
sižvelgiant į pažangą, kokią yra 
padarę lietuviai, galima drąsiai 
žiūrėti su skaisčia viltimi į Ame
rikos lietuvių katalikų ateitį.

Amerikos lietuvių jaunimas y- 
ra ypatingas. Jis yra gundomas 
bažnyčios ir tautybė tūkstantinių 
priešų. Pirmiausia tokiam jau
nimui reikia pašalinės pagelbos. 
Nuo bažnyčios priešų jis tą pa
gelbą randa bažnyčioje ir kata
likiškoje šeimynoje. Bet tauty
bės žvilgsniu mūsų jaunimas kar
tais randasi visiškai be pastipri
nančios ar vedančios rankos. Už
tai man atrodo, kad mūsų vadai 
turėtų nebėgti nuo jo, bet arčiau 
prieiti ir kantriai raginti jį, 
šviesti jį ir rodyti jam gerą pa
vyzdį. Tai turėtų daryti visi kle
bonai ir kunigai pagelbininkai. 
nes jų žodis ir pavyzdys labai 
daug reiškia. Katalikiškoji inte
ligentija turėtų katalikybės ir 
tautybės keliais juos vesti ir drą
sinti. Mūsų jaunimas nori žiū
rėti į mus, kai į veidrodį ir ma
tyti save. Jeigu mūsų jaunimas 
jaučia, kad be jokio veidmainia
vimo ir politikos jų kunigai, pro- 
fesijonalai ir šiaip jau prasimušę 
į viršų lietuviai rūpinasi jais ir 
stengiasi, kad jie pasektų juos, 
tai aš'nei kiek neabejoju, kad mes 
rasim kuo širdingiausio jų pri
tarimo. Kaip sakiau, Amerikos 
lietuvių jaunimas yra ypatingas. 
Jis nori pasirodyti toks geras, 
arba net geresnis, negu kitatau- 
čių jaunimas. Jis nori, kad jo 
tėvai būtų šios šalies piliečiai ir 
kad jie sektų Amerikos politiką 
ir gyvenimą. Jeigu jisai mato 
kad jo tėvai ir vadai įdomaujasi 
šiais reikalingais dalykais, tai 
jam bus lengviau paklausyti jo 
vadų gražaus autoriteto. Paskui 
reikia žiūrėti į jaunimą per Ame
rikos, o ne tiek per Lietuvos žiū- j 
ronus. Tada jam bus viskas leng
viau suprantama. Jaunimas nori 
tarti savo žodį. Užtat nereikia

giau įtakos į juos turėti. Turė
tų būti vieta arba kambarys stu
dentams atskirai, jei galima, kur 
jie galėtų laisvai susirinkti ir 
knygas skaityti, susirinkimus 
laikyti, pasikalbėti ir tt. Tame 
kambary turėtų viešpatauti moks
lo dvasia. Visą tvarką, visus su
sirinkimus ir svarbiausias roles, 
turi vaidinti patys studentai. 
Kartais ateina senesnis, daugiau 
žinantis, bet jaunimui neduoda 
progos išsižioti. Senesnieji ture- Į 
tų būti artimi studentams su pa-1 
tarimais, savo patyrimu padėti 
studentamssusirinkimus vesti, iš
gelbėti juos nuo trūkumų arba 
grupių (clicks). Ir Amerikoj kar
tais tuo sunku, kad nevisi pro- 
fesijonalai lietuviai parapijoj da
lyvauja ir. anot Fausto Kiršos, 
kuris yra parašęs puikų ir labai 
praktišką straipsnį Naujoje Ro
muvoje: “Mes pakankamai jau
čiame savo tautos savitumus ir 
daug turime gaivalingumo, tik 
nepakankamai ugdome šviesią
sias savo ypatybes. Visoki at
švaitai ir šešėliai daug jau susi
laukia pomėgio ir paklausos. 
Mat, pas mus (Lietuvoj) keis
tai gyvenimas susidėjo: kas turi 
ekonominę valią, tas sprendžia ir 
giliuosius kultūros reikalus, nors 
apie juos neturėtų nei mažiausios 
nuovokos.”

Mūsų vadai turi šių dienų va
deles rankose taip, kaip mūsų 
jaunimas arba rytojaus busimie
ji vadai turės. Užtat jiems di
džiausias jungas ir darbas.. . kan
trus, širdingas, be politikos dar
bas. O tasai darbas tiktai ras 
prijautimo mūsų jaunimo eilė
se. Tat gi, lai mūsri vadai būna, 
kaip ta pirmoji lietuvių vaikelių 
mokytoja, motutė, kuri verpia ir 
mokina savo vaiką abėcėlės. To
ji motutė ir atlieka savo dienos 
darbą ir randa laiko mokinti sa
vo vaikutį.. . Lai profesijonalas, 
kunigas arba biznierius arba šiaip 
jau mokytesnis žmogus be savo 
dienos paprastų pareigų rande 
laiko pašvęsti tam jaunimui. Jei
gu mes norime tokių vadų, mes 
patys turime pirma tokiais būti. 
Toji motutė neieškojo sau garbės 
arba amžino Lietuvos istorijoje 
paminklo, taip ir mūsų vadai tu
rėtų neieškoti ir nesvajoti apie 
kokios nors ten garbės kąsnius. 
O jeigu mūsų vadai bus tokie, 
kokiais jie savo vaizduotėje no
rėtų matyti anuos, mūsų rytojaus 
busimuosius vadus, tai tikrai, ne
tik mūsų dabartinės katalikybės 
ir tautybės problemos, bet ir at
eities bus išrištos ir galėsime drą
siai žengti prie mūsų kataliky
bės ir tautybės idealo. Ko, Die
ve, duok!

Kun. J. Kr i pas

visados aiškiausiai kalba dovanomis. Mylėtojo dre
bančios lūpos gal neišdrįstų širdies meilę išreikšti; 
gėlelės, kurias jis plakančia širdimi nedrąsiai pa
deda šalia savo mylimos langelio kalbės, jis tikisi, 
aiškiau ir meiliau, negu kuo švelniausi žodžiai. Sū
nus palaidūnas, ištroškęs savo motinėlės meilės, 
siunčia rūpestingai parengtą ir prirengtą dova
nėlę, kuri už jį užtars, parodys jojo gailestingumą, 
jojo meilę ir jojo troškimą grįžti vėl pas motinėlę. 
Jaunas vyras, įsivesdamas savo jauną žmoną į nau-

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

VYSK. MATULIONIO 
MARŠRUTAS

Gruodžio 1 d.—pas kun. I. Bo- 
reišį, Vernon Highway and 25tb 
St., Detroit, Mich.

Gruodžio 8 d. — pas kun. F. 
Garmų, 114 Spring Garden .St., 
Easton, Pa.

Gruodžio 15 d. — Kulpont, Pa.
Per Kalėdas — Mt. Carmel, Pa.
Nuolatinis J. E. Vyskupo T. 

Matulionio adresas Amerikoj: 
The Holy' Cross Rectory, Mt. 
Carmel, Pa.

ARĖJAS VITKAUSKAS
- K. G. DR-JOS NARYS

Lietuvos gimnazijoms, už fiziš
ką auklėjimą ir sportiškus pasi
žymėjimus, padovanojusio Kana
dos Taurę Trofėją, kaip perei
namąją dovaną, Kanados pulki
ninko G. L. P. Grant-Suttie tar
pininkavimu, Lietuvos žurnalis
tas Arėjas Vitkauskas priimtas 
Kanados Geografiškosios Drau
gijos (Canadian Geographical 
Society) nariu. Ši draugija lei-

perdaug juos nuolat arba per 
straipsnius laikraščiuose arba gy
vu žodžiu peikti. Seimuose ir per 
laikraščius, kad jų žodžiai arba 
straipsniai arba mintys būtų iri 
menkesni, bet visgi duokime 
jiems prabilti ir jų paklausykime, 
o tą darydami mes turėsime pro
gos pažinti jų troškimus ir silp
nybes. Jeigu mes vis būbną mu
šim, mes tik būbno triukšmą gir
dėsim. Užtat mūsų jaunimo sal
desnis ir gal menkesnis balsas 
tepaįvairina mūsų seimų, laikraš
čių muziką. Tada jis ims kaip ir 
džiaugtis ir didžiuotis ir noriau 
dirbs.

Jaunimas reikalauja pasilinks
minimų. Kalbu apie sveikus, do
rus pasilinksminimus. Jeigu se
nesnieji jų reikalauja, tai ką be
sakyti apie mūsų jaunimą. Dar
bas ir poilsis arba pasilinksmini
mas turi būti suderinami. Taine- 
visuomet lengva ir ima genijališ- 
kų jėgų tai atlikti. Užtai jauni-, 
mo vadai turėtų rūpintis jau
nimo sveiku ir doru pasilinksmi
nimu.

Jaunimas turi būti raginamas 
prie organizavimosi.

NUOŠIRDŽIAI AČIŪ!

Pennsylvanijos valstybės sei
melis, kalbėdamas Lietuvių Die
nos Lakewood Parke reikalu, nu
tarė dalį pelno paskirti Mariana- 
polio kolegijai.

Rugpiūčio 15 d. 1935 m. įvykusi 
Lietuvių Diena Lakewood Parke 
buvo didelis pasisekimas visais 
žvilgsniais. Ji davė nemaža fi
nansinių pajamų, kurių nuskirta 
dalis $263.97 buvo prisiųsta Ma- 
rianapolio kolegijai.

Šiuomi noriu tarti Marianapc- 
lio Kolegijos vardu nuoširdų lie
tuvišką ačiū Pennsylvanijos ge.’b 
visuomenės vadams ir darbuoto
jams už pareikštą bernaičių ko
legijai palankumą ir suteiktą 
gausią auką.

Giliai dėkingas —
Kun. Dr. J. Navickas, MIC, 

Marianapolio Koleg. Rėkt.

Švietimo ministęrio įsakymu, 
nuo spalių mėn. 1 d. Utenoje į- 
vestas privalomas pradžios moks
las.

Dovanų! Devynios galybės dovanų! Nes Ka-j 
ledos jau netoli; o Kalėdos visados dovanomis gau
sios, kai pavasaris gėlėmis, rūtelėmis, mėtomis, i 
gelderinėmis rožėmis ir sprogstančiais vyšnios ro-j 
žiniais bumburais, kurie neužilgo dangiška spalva 
išpuoš visus laukus.

Dovanos, krautuvių linksmai spalvotuose lan
guose sukrautos, visus praeinančius vilioja. Do-, 
vanos paštoriaus pečius apsunkinančios, ir dovanos 
tekančios iš vežimų, vagonų ir automobilių, kai iš 
kokio milžiniško apstumo rago. Dovanos vogtinai i jus namelius, kurie jau nuo šiol vadinsis jųdviejų, 
tamsiuose kampuose paslėptos, kad Kalėdų ryte. linksmai suteikia jai raktus, žinodamas, kad kiek- 

1 vienas durų atidarymas ar uždarymas ir kiekvienas 
laiptas užžengtas ar nužengtas, ir kiekvienas žings
nis primins jai daug geriau, negu žodžiai, jo mei
lę, jo viltį ir troškimą apsupti, aprūpinti ir pa
puošti visą jos gyvenimą.

Pirmutinis meilės įgimtas traukimas, tai ap
dengti, apvainikuoti savo mylimą dovanomis.

Taip ir Dievas, savo meilėje galingas ir mie- 
laširdingas, išliejo ant savo sutvėrimų, ant tų išsū- 
nių ir išdukrų savo dovanų gausumą. Pasaulį Jis 
sutvėrė, kaip namelį savo vaikučiams, ištiesdamas 
dangaus skliautus vaivorykšte paremtus, prikrau
damas aukso ir žemčiūgų sankrovas pasipuošimui, 
geležies tiltams, anglies šilumai, prikimšdamas jų 
kamaras sodo ir lauko vaisiais.

Žmogus sau bevaikštinėjo šiame name, jo Tėvo 
sutvertame, apsirėdęs stiprybe ir grožybe, kurias 
Dievas jam buvo suteikęs, palaimintas protu ir kū
nu, kuriuos Dievas buvo sutvėręs, priimdamas ar 
numesdamas, naudodamas ar išnaudodamas, slap
tu godumu kraudamas ar kvailu išeikvojimu pra
švilpdamas šias Dievo duotas dovanas, beveik visai 
neatsižvelgdamas į jųjų Sutvėrėją ir netardamas nei 
trumpą “ačiū” už tą aukų, dovanų gausumą ir įvai
rumą.

Mažesnės, silpnesnės meilės būtų pražuvę to
kiame nedėkingume, kokio Dievas susilaukė. Bet 
Dievo meilė buvo per didelė, per karšta, per pra
kilni pripažinti dvasios nupuolimą. Jis matė savo 
dovanas išnaudotas biauriausiems tikslams, bet Jis 
mąstė ir rengė daug daugiau dovanų.

Jis matė savo auksą ir marmurą iškalinėtą į 
bjaurias statulas, prieš kurias buvo aukojama bai
sios aukos ir gašlūs ir geidulingi šokiai. Jis ma
tė, kai žmonės naudojo tuos žemes turtus pa
vergti ar sutrinti savo artimą. Galinga ir šventa 
meilės jėga tapo paversta į gašlumo šlykštų ištvir
kimą. Žemiška meilė įsispiT-■■•Ū tarp Jo vaikučių 
ir Jo paties.

Dovanos, kurios būtų turėję žmogų kelti į savo 
Sutvėrėjo pažinimą ir į meilę, dėkingumo pagim
dytą, tapo sunkenybėmis, kurios lenkė jį vis arčiau 
žemės, ir retežiais, kurie žmogų iš visų pusių ap
supo ir apribojo jį godumu, savymeile ir stab
meldyste.

Meilė rado savo prakilniausią, savo brangiau
sią dovaną, ir, pirmų Kalėdų aušra sveikino pa
saulį.

Kūdikėlis Jėzus gulėjo lopšelyje. Skaisčioji 
Mergelė ir ramus, garbingas dailydė dabojo Jį ir 
Juo gėrėjosi. Angelų choras tokia dangiška gies
me Jojo gimimą skelbė, kad be paliovos ta pirmo
sios giesmės naujiena yra skelbiama per Šventas 
Mišias, ir josios atbalsis vis skamba gražiausiose 
pasaulio giesmėse.. . Kalėdų giesmėse.

Piemenėliai skubiai subėgo Dievo Avinėliui su
teikti naujai gimusį avinėlį, taip kaip tie trys ka
raliai per pūstynus keliavo Jam aukso ir kvepalų 
dovanas suteikti. Kalėdos prasidėjo dangiškomis 
giesmėmis ir pirmutiniu palinkimu duoti dovanas; 
nes lopšelyje spindėjo Dievo gausingiausia ir bran
giausia žmogui Dovana: Jo Vienatinis Sūnus, Ku
ris dėl mūsų meilės tapo žmogumi.

“Kūdikėlis mums gimė,” šaukė pranašas, vil
ties pilnu pranašavimu. Bet net ir Izajas nė nesu
sapnavo to Kūdikėlio galybės, Kurio mažutes ran
kutės, ištiestos apglėbti pasaulį, buvo sutverę dan
gaus žvaigždes ir išbrėže, nustatę jų kelius. Jo 
pranašingos akys trokšte troško tą Kūdikėlį pama
tyti, kuris mums buvo suteiktas; jis būtų ranka 
atsargiai prisidengęs akis akyvaizdoje Dievo, kūdi-

linksmai bei maloniai visus nustebintų; ir dovanos 
keliaujančios skersai plačiausias marias, erdviau-1 
sias jūras, kopiančios aukščiausius kalnus ir skra
jojančios neribotas lygumas priminti sūnų, kurs to-I 
Ii nuo visų pažįstamų, nuo namų.

Dovanos pirktos iš milijonieriaus sukrautų tur-; 
tų ir dovanos taupiai pirktos paskutiniais skati
kais, kurie buvo viens po vieną sutaupyti kokioje j 
dėželėje, taurelėje ar skepetaitėje. Dovanos lopšy 
besišypsojančiam kūdikėliui, kuris da nesuvokia 
jokios kitokios dovanos, kaip savo mamytės, ir do
vanos, kurios riogsos, 
nelių užklotės ar ant 
tynos.

Dovanos iš širdies
širdiškai, iš priederystės duodamos. Dovanos apš-1 
čios karščiausia meile, skaisčiausių atminčių ir do-1 
vanos bergždžios visa tuo, kas prakilnu, gražu, 
brangu, meilu, o gausios vien tik viltimi, kad jos 
paskatins, paakstins atlyginimo dovanas.

Dovanos aukso, ir sidabro, ir žalvario, ir plie
no ir cino; dovanos draugystės ir vertelgystės, 
mandagumo ir kuo ištikimiausios meilės. Dova
nos menkniekių, blizgučių, kurie sušildo sielos pa
čias gilumas; ir dovanos sabalo kailinių ir šilkų, 
kurios priėmėją apsupa, bet palieka šaltą ir ne 
tiktai nelinksmą, bet ir nedėkingą.

Visur, kur tik pasisuksi: dovanos, dovanos, do
vanos; devynios galybės dovanų!

Bet kodėl? Kam?
Ištikro, toks visa apimąs meilės išreiškimas, 

apsireiškiąs šiame dovanų tvane, turi turėti gilų 
pamatą, kaip žmogaus prigimtis, ir galingą, kai i 
draugystė ar net kai pati meilė. Visa krikščionybė 1 
dovanas kasmet nebarstytų, jeigu tos dovanos ne
turėtų tikrą ir gražią priežastį; jeigu jos ką daug ’ 
brangesnio, daug meilesnio neprimintų.

Kodėl gi, tik sykį į metus visi krikščionys, ir j 
tie, kurie ja be jokios priežasties seka, taip gau
siai perka, teikia, dovanoja dovanas ? Kokiems ga
lams toks beveik beprotiškas pinigų barstymas dėl1 
vienos dienos, tampa dorybe; ir davimas virš išga
lės paliauja būti eikvojimu ar išlaidumu ir tampa 
gražiu, suprantamu reikalingumu? Kodėl dova-, 
nos plaukia iš kietų, suakmenėjusių širdžių taip i 
pat, kaip ir iš jautriųjų?

Ar tai vaikučių meilė? To atsakymo vertė glūdi 
daug giliau. Mūsų meilė dėl vaikučių gerokai pa
deda mums išaiškinti Kalėdų dovanas. Kalėdos, tai 
vien vaikučių šventė. Jiems ta nesuprantamu būdu 
žydinti Kalėdų eglelė suteikia tokių vaisių, kurių 
galima rasti tik pasakose ar auklėtuvėje, kur viso
kia raganystė yra galima ir visi laimės spnai išsi
pildo.

Bet Kalėdų dovanos ne vien tik vaikučius liečia. 
Vyras linksmas, kad gali savo žmoną dovana pa
linksminti. Jaunimas bando šiaip-taip nors kiekį 
atsimokėti savo skolą senatvei. Tarp senų draugų 
dovanos maloniai suteikiamos ir priimamos.

Ištikro, rūščiai gyvenimo kovai Dievo sanda
ros reikia. Bet kodėl gi būtinai Kalėdų metu? Ir 
kam šis ūmus taikos, ramumo ir broliškos meilės 
susirūpinimas vienai dienai, po kurios nieko tokio 
net jųjų mintyse nėra per ištisus metus?

Kodėl ?
Tas klausimas vis mus kvaršina, vis ramybės 

neduoda, vis kniečia. Užklausiame bedievio. Nu
stebęs, jis stovi ir žiūri į tą dovaną, kurią laiko savo 
rankose. Jis pakrato galvą. Tie migloti, neaiš
kūs murmėjimai: “Broliška meilė,” “Vaikučiai,” 
“Žmogmylystė, pasirodo tušti ir visai be prasmės, Vystės pavidale.
Jo dovana neturi tikros priežasties. Su liūdnumu (Bus daugiau)
jis žino ir supranta, bet bijosi net ir sau prisipa-  
žinti.

Kam, užklausiame tikinčio, tos dovanos, ku- ★ M
rias dovanoji savo vaikams, savo motinai, savo \ ★ 
draugams? Kam ši dosnybė, kiltaširdystė tik per į * 
Kalėdas? į *

Jo veidas nušvinta ir jis drąsiai atsako: Už tai,1 ★ 
kad mano dovana, tai nors prastas ir silpnas pase- ★ 
kimas bei nudavimas tos dovanos, kurią pats Dievas ★ 
žmonėms suteikė, kai Kalėdos pirmą kartą atlankė ★- — *

Mano maža do- i ★
★ 
★
★

niekeno nepatemytos ant se- 
kokios visų užmirštos len-

dovanojamos ir dovanos be

DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ
KARAS! XX AMŽIAUS KARAS

¥

! džia ir mėnesinį laikraštį “Cana- 
J dian Geographical Journal.”

Pirmiausia reikia vietinio kle- BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
bono nuoširdaus pritarimo. Ant-I “GARSE”

miegantį pasaulį. Aš duodu žmonėms, nes Dievas 
davė pirmutinę dovaną žmonėms -------—
vanėlė nors silpnai paseka tą Dievo niekaip ne
įkainuojamą dovaną. Jo dovana padarė Kalėdas 
Kalėdomis, su visa jų šviesa ir visu jų karštumu, 
su visa jų linksmybe ii' grožybe. Mano dovanėlė gal 
kitiems suteiks nors pragiedrulį to džiaugsmo, ku
rį Dievo kuo gausingiausia dovanų dovana man su
teikė. Nes meilė, kuri įkvepia šią mano dovanėlę, 
tai tik šešėlis tos meilės išlietos iš Kūdikėlio Atpir
kėjo širdelės, kurio gimimo diena—tai Kalėdos.”

Dievas savo meilės apysaką parašė, kaip ir visos 
meilės apysakos yra rašomos... dovanomis. Meilė

★

ANT ŽEMĖS, ORE, JŪROSE

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktu
vų pašovimas, artilerijos griausmai, žmonių 
susprogdinimas ir kitos oro baisybės vaiz
džiai aprašyta W. T. Scanlon’o parašytoje ir 
1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo 
apysakoje “DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ“ 
(God, have mercy on us!) 400 pusi. Gražūs, 
tvirti apdarai. Kaina tik $1.00 su persiunti
mu. Pinigines perlaidas (money orderius) ir 
savo adresus siųskit:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

¥

¥

¥■
¥

¥

3
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

į GRAND RAPIDS, MICH L R. K. S. A. PILDOMOJO J lartnientui Harrisburgh, I¥ 
¥

*

A 
i 
A

*
A

A 
* 
* 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A
* 
A 
A 
A 
A 
A

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711
PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. ¥
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

ir

Pa.

¥ 
¥ 
¥

*

*
★

A 
A 
A
★ 
A 
A

★

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. 
J uozas 
Juozas

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

Jurgis
’etras
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. Main
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

St., Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa. 
St., W’. Pittston, Pa.
KOMISIJA

Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, 111.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston. Pa.
Vincas Miliauskas, P. 0. Box 599, Forest City, Pa.

IS KUOPŲ DARBUOTES
CLEVELAND, OHIO

Iš LRKSA 142-ros Kuopos 
Darbuotė?

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

¥ 
¥

¥

¥

A

Avė. Bus renkama nauja valdyba.
Parapijai rengto vakaro rapor

tą išdavė komisijos narės U. Vyš
niauskienė ir R. Vitonienė. Pel
no liko $36.50 ir perduota parapi
jai. KorespondentėLapkričio 14 dieną laikytam su

sirinkime išklausyta daug gražią 
pranešimų iš mūsų kuopos nenu
ilstančios darbuotės. Tarp kitų, 
pranešta, kad kuopos kortavimo 
Vakaras įvyks gruodžio 14 dieną 
Nikodemo Vilkelio, kuopos na- 
i;io, namuose.

Visus užprašom dalyvauti šia
me vakare. Vieta visiems žino
ma — prieš Šv. Jurgio pčfrapijos 
bažnyčią. Komisija darbuojas, 
kad vakaras būtų sėkmingas ir ne
paprastai gyvas. Nariai, atsives
kite savo draugus ir pažįstamus, 
supažindinkite su kuopos nariais, 
ries jau Centras skelbia jubilie
jinį vajų ir vėl turėsime didinti 
savo kuopą.

LRKSA 142 kuopa vajuj laimė
jo 40 naujų narių. Tai galima pa
sidžiaugti gražia vajaus darbuo
te.

■ Visų daugiausia darbavosi kuo
pos pirmininkas Antanas Vili- 
maitis, nut. raštininkė Paulė Glu- 
godiene. Jiedu prirašė daugiau
sia narių.

Finansų sekretorė VI. Šukienė —----- — -
prirašė 3 sūnus - du pilnamečiu i priklausančiasmokestis. Nežinom 
ir 1 jaunametį; Rozalija Vitonie- 
rie, U. Vyšniąųškienė, M. Pūke-’ 
Įiene, Ona Navickienė, B. Vili-; 
maiti'enė, AI. Vyšniauskas taip 
pat gerai darbavosi.

142 kuopa gavo trečią vajaus 
dovaną — $50.00. Fin. sekretorė 
perskaitė laišką gautą iš Centro 
ir pridavė čekį pirmininkui. 
Trumpai pasvarsčius, visi norėjo, 
kad pinigai būtų dėl kuopos, nes, 
visos kuopos vardu vajus buvo 
varomas. Kun. J. F. Andziulai-; 
tis. dvasios vadas, padarė pasta- ■ 
bą. kad jei organizatorių dovanos, i 
tai jų dalykas. Vis dėlto daugu-j tuoj p0 antrų mišių paprastam 
ma išsireiškė aukot kuopai. Taip-j kambary. Prašau kuo skaitlin
gi išreiškė didelį ačiū Centro | giausia susirinkti ir užsimokėt 

duokles, kad neliktūt skolingi ki
tiems metams.

Bus renkama valdyba 1936 me
tams. Juozas Turauskas, pirm.

LRKSA. 50-tos Kuopos 
Nariams

Lapkričio 7, 1935, įvyko 50 kp 
susirinkimas, kurį atidarė kuopos 
pirmininkas V. Gudeliauskas. Jur
gis Lekutis skaitė nutarimus aiš
kiai ir garsiai.

Sekė komisijų raportai. Priim
ta, kaip išduota.

Gruodžio 5 dieną įvyks kuopos 
svarbus susirinkimas. Bus ren
kama kuopos valdyba 1936 me
tams.

Brangus jaunime, stok į dar
buotojų eilę, ateik į susirinkimą, 
užimk valdyboj vietas, o vyresni 
padės. Šios brangios fraternalės 
organizacijos ateitis priklauso 
tau, jaunime. Stok šiandie į dar
bą, nelauk ir nenumok ranka, kad 
aš da paspėsiu ir už 10 metų. At
simink, kad augesni nariai laukia 
tavęs šiandie, nepamiršk šio svar
baus susirinkimo.

Kuopos nariai, būkim visi at
sargūs, prižiūrėkime mokesčių 
knygeles, kad sumokėtume savo

LRKSA 54-tos Kuopos 
Metinis Susirinkimas

LRKSA 54 kp. nariams-ėms 
mažų vaikelių skyriui užkvieti-
mas į gruodžio 1 d. metinį susirin
kimą, kuris bus tuoj po sumos 
parapijos mokyklos kambary. Vy
rai gaus puikių cigarų, o moterys 
ir vaikučiai lietuviškų saldainių 
su riešutais!

Vajaus vedėjas K. M. Rinkus 
pereitame vajaus perijode prira
šė nemažą būrelį didelių ir mažų 
naujų narių ir laimėjo septintą 
vajaus dovaną — nors dovana ne
didelė, tačiaus labai vertinama! 
Užtai vajaus vedėjas drąsiai gali 
tarti valio Grand Rapids lietuvių 
kolonijai!.. Tas priparodo, kad 
mes suprantame ir branginame 
Susivienymą prirašydami ir savo 
mažutėlius.

Šį metą nepamirškite atsilan
kyti į metinį susirinkimą ir jūs 
gerb. mūsų 54 kp. biznieriai, mes 
ir jus norime savo gerais norais 
pažadinti ir laimėjime pagerbti.

Užprašome labai gražiai mūsų 
gerb. kleboną kun. J. Lipkų, ku- 

Į ris atidarytų malda mūsų suėji- 
■ mą.

Po gražaus narių pagerbimo 
tuoj eisime prie atidarymo meti- 

| nio susirinkimo. Bus išduotas ra
portas ir įgaliota 1936 metams 
54 kp. valdyba.

Prie progos kuopos valdyba 
prašo tų narių, kurie dar pilnai 
neužsimokėję, kad gruodžio mė
nesį pilnai užsimokėtumėte už 
1935 m. Tuomet kuopos knygoj, 

l Centro knygose ir nario knygutėj 
bus viskas O. K. Galėsime drą
siai versti naują lapą — žengti 
kitą žingsnį į naujus metus!

Todėl nei vienas nepamirškit 
gruodžio pirmos kuopos metinio 
susirinkimo.

Visus užprašo kuopos valdyba: 
Pirm. M. Čižauskas, 
Rašt. K. M. Rinkus.

kurią dieną gali ištikti mus ne
laimė. Kai viskas bus tvarkoj, 
tai ir kuopos raštininkas bus ge
ras ir Centro Valdyba. Gausit, 
kas jums priklauso.

Tad nepamirškit gruodžio 5-tos 
susirinkimo. Ar snigs ar lis, bet 
kuopos susirinkimo neapleiskit.

Korespondentas

PHILADELPHIA, PA

LRKSA 20-tos kuopos metinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 1-mą

Valdybai už gražią dovaną mūsų 
kuopos organizatoriams. Dabar 
turės daug didesnį ūpą darbuotis 
sekančiam vajuj.

Perskaitytas atvirukas už spa
lių mėnesį. Centre priimta 
$107.07. Atvirukai paprastai skai
tomi kas susirinkimas.

Į mūsų kuopą persikėlė narys 
Kazimieras Praškevičius iš 180 
kuopos Alliance, Ohio. Ten jį 
prirašė vajaus laiku kuopos sek
retorius Kazys Degutis. Nariai 
priėmė katutėm ir tikimės jauno po paskutinių mišių arba apie 
energingo veikėjo. 12 :30 po piet.

Nutarta į priešmetinį susirin- Visi nariai atsilankykit, nes 
kimąsukviestivisus narius. Prieš- i bus rinkimas valdybos ir tarimai 
metinis susirinkimas įvyks gruo- apie svarbius reikalus. Atsives- 
džio l2 dieną: Šv. Jurgio parapi- kite ir naujų kandidatų. 
josmokykloj.E. 67 St. ir Superior

PITTSBURGH, PA

LRKSA 158-tos Kuopos 
Metinis Susirinkimas

Bus gruodžio 1 d., 1935, Šv. 
Kazimiero parapijos salėje, 22nd 
irSarah Sts., S.S. Pittsburgh, tuoj

B. Blažaitis, rast.

ALLIANCE, OHIO

8, 
Bus

K-TO SUSIRINKIMO 
PROTOKOLAS

kuris buvo priduotas Insurance De- 
?a.

Reikalas nebaigtas.
Sesija baigta 12 vai. pietums.

(Pabaiga)

SESIJA TREČIOJI—SPALIŲ 18, 1935

LRKSA Pilei. Komiteto susirinkimo sesija trečia 
sidėjo 10:30 ryto. Dalyvauja: Dv. Vadas Kun. J. Kasa
kaitis, Prez. L. Šimutis, Vice-Prez. J. Stulgaitis, Sekr. J, 
B. Šaliūnas, Ižd. V. T. Kvietkauskas, Iždo Globėjai—J. 
G. Joneika ir K. A. Vencius, Dr. Kv. V. Krikščiūnas ir 
Red. M. Zujus.

Pirmsėdžiauja L. šimutis, raštvedžiauja J. B. Šaliūnas. 
Maldą sukalba Dvasios Vadas Kun. J. Kasakaitis.

Skaitymas protokolo pirmos ir antros sesijų. Perskai
čius protokolą, Įnešta, paremta, kad būtų priimtas. Vien
balsiai.

Svarstomas vajus, kuris yra užvardinamas Jubiliejiniu 
Vajum, ši- mintis iškeliama prašant Chicagos apskričiai 
turėti šeiminį vajų. Apkalbėjus, nutariama vajų skelbti 
visai organizacijai tokiomis sąlygomis: Įrašomi nariai va
jaus laiku Įstojimo nemoka, jeigu prirašo ir ant syk prisiun
čia 5 naujus narius. Vėliaus gali siųsti kad ir po vieną. 
Jeigu kuopų organizatoriai negalėtų prirašyti penkių narių 
ir antkart prisiųsti, tai turės mokėti pusę Įstojimo.

Vajui laikas nuo sausio 1 d. iki balandžio 30 d., 1935 m. 
Organizatoriams mokėti nuošimti už kiekvieną prirašomą 
narį. Balsuojama už vienbalsiai.

Įnešta, paremta, išspausdinti informacinę brošiūrėlę, 
kurią priruoš Redaktorius M. Zujus. Brošiūrėlė turi būti 
išspausdinta ir išsiuntinėta prieš vajaus pradžią.

Renkama vajaus vedimui komisija iš penkių asmenų: 
L. šimutis, K. A. Vencius, M. Zujus, Dr. V. Krikščiūnas 
ir J. B. šaliūnas. Užgiriama vienbalsiai.

Atsilanko Kazė Radzvilienė iš 83-čios kuopos reikale 
jos vyro Jurgio Radzvilos pomirtinės. Išklausius pareiški
mą, atidedamas dienotvarkėn vėlesniam apsvarstymui.

Čarterio Registracijos Klausime Komisijos Raportas
Nariai K. A. Vencius, V. T. Kvietkauskas ir J. B. Ša

liūnas.
Referuoja K. A. Vencius, kad jis kalbėjęsis su tulu 

advokatu, kuris patarė, kad tik tada galima būtų 'ką pa
daryti, jeigu Lėšų Fonde bus išlygintas esamas deficitas.

Toliau kalba V. T. Kvietkauskas, kad jis darė žingsnius 
i Harrisburghe per adv. C. Falvello iš Hazleton, Pa., ir čia

pra-

SESIJA KETVIRTA

Dalyvauja visi Pild. Komiteto nariai kaip ir trečioje 
sesijoje.

Atsilanko iš 238 kuopos finansų raštininkas ir Jonas 
Rakšys reikale pomirtinės už jo mirusią žmoną, kuri mirė 
suspenduota. Bus svarstoma vėliau.

Tolesnis čarterio registracijos svarstymas.
Visapusiai svarstytas V. T. Kvietkausko Penna In

surance Dept. priduotas “brief,” kurį čia talpiname.
Honorable E. S. Josephs,
Deputy Insurance Commissioner,
Harrisburg, Pa.
Dear Sir:

BRIEF IN BEHALF OF THE LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC 
ALLIANCE OF AMERICA, OF WILKES-BARRE, PA.

This is an application by the Lithuanian Roman Catholic Alliance of 
America, for the approval and confirmation of the expenditure of the 
sum of $16,025.25 out of the mortuary fund in the receivership ligation 
in New York City, in 1928.

The facts surrounding the transaption are substantially as follows, 
viz:—

1.

LRKSA 180-tos Kuopos 
Nariams Pranešimas

Nepamirškite, kad gruodžio 
bus metinis susirinkimas,
valdybos rinkimas. Būtinai turi
te atsilankyti kiekvienas narys, o j 
kas nepribūsite, tai žinokite, kad 
pagal nutarimą turėsite užsimo-; 
keti 50 centų bausmės. Taigi pra
šau visų narių atsilankyti. Raš
tininkas išduos visų metų rapor
tą. Parodys, kiek nariai sumo- ■ 
kėjo pinigų Centrui ir kiek iš-į 
ėmė; taip pat išgirsite apie kuo
pos turto stovį. Iš kalno apsi- 
glavokite kokius narius statysit į 
kuopos valdybą. Turėsite visi na
riai užsimokėt už visus metus, 
kad neliktumėte skolingi Centrui 
nei kuopai. Atsiveskite naujų 
kandidatų prirašyti.

Juozas Degutis, kp. rašt.

ROSELAND, ILL

L. R. K. S. A. 33-čios Kuopos! 
Priešmetinis Susirinkimas j 
Bus gruodžio 1 d., 1935, 12 vai.

dienos Visų Šventų parapijos1 
mokyklos kambary, 10806 South 
N abash Ave.

Malonėkit visi nariai 
kyt. Bus labai svarbus 
kimas, bus skaitytas iš 
laiškas apie mūs kuopos 
tę pereitam vajuj.

Taipgi bus rinkimas 
valdybos 1936 metams.

atsilan- 
susirin- 
Centro 

darbuo-

DAYTON, OHIO NEW HAVEN, CONN

Svarbu? LRKSA 191 Kuopos 
Susirinkimą?.

Bus gruodžio 1 d. sekmadienį, 
3 valandą po pietų Lietuvių R. K. 
Šv. Kryžiaus parapijos svetainėj. 

; Visi nariai ir narės esate kviečia
mi atsilankyti, nes bus renkama 
kuopos valdyba dėl 1936 metų. 
Visų narių priedermė dalyvauti 
tame susirinkime ir savo balsais 
išrinkt tinkamus narius į valdy
bą, kad nebūtų užmetinėjimų, 
kad keli nariai susirinkę išrinko 
netinkamus asmenis į valdybą. 
Balsavimas bus slaptas, niekas 
nežinos, kas ir už ką balsavo. Tik 
reikia, kad kuo daugiausia narių 
susirinktų į minėtą kuopos susi
rinkimą. Taipgi prašau, kad visi 
nariai ir narės užsimokėtumėt sa
vo mokesčius už gruodį, nes po 
Naujų Metų reikės padaryt at
skaitą ir sąrašą narių stovio. Bū
tų gerai, kad visi būtumėt užsi
mokėję iki Naujų Metų, t. y. iki 
sausio 1, 1936 m.

Dar kartą kviečiu, kad visi at- 
eitumėt į susirinkimą.

Antanas S. Vaitkus, rašt.

L. R.K.S.A. 116-tos Kuopos, j
Metinis Susirinkimas

Įvyks gruodžio 1 d. š. m. Taigi 
labai svarbu, kad visi nariai daly
vautų, nes bus renkama nauja val
dyba ateinantiems metams.

Taipgi meldžiu narių, kurie y- 
ra užsilikę su mokesčiais, ‘ kad 
stengtumėtės užsimokėti, nes ka
da užsivelka duoklės, pasidaro 
daug nesmagumų.

Jau daug kartų aiškinau per 
susirinkimus, ypatingai tėvams 
ir motinoms, kaip svarbu yra ap
drausti jaunimą mūsų milžiniškoj 
organizacijoj—Susivienyme. Tai
gi dar kartą primenu : tėveli, mo
tute, prirašykit jaunimą prie šios 
organizacijos, kaip Kalėdų dova
nai.

Teko girdėti, kad mūsų kuopos 
ligonės sveiksta. Labai maloni 
žinia. Visi nariai-rės ir aš linkiu
M. Danušienei, O. Degluvienei,
A. Lekešienei ir J. Išganaitienei 
greitai pasveikti ir grįžti į mūsų 
tarpą. 116 kuopos rašt.

BALTIMORE. MD
kuppos 

_______j_____________________ Kurie e- 
sat pasilikę su mokesčiais, esate 
prašomi užsimokėt, nes paskuti
nis susirinkimas šiais metais.

Kuopos Valdyba

SPRING VALLEY, ILL.

BINGHAMTON, N. Y

270-tos Kuopos Priešmetinis 
Susirinkimas

Įvyks gruodžio 1. 1935, 2-trą 
valandą po piet Ukrainiečių sa
lėj, 43 Downs Ave. Šiame prieš-

LRKSA 146-tos Kuopos metiniam susirinkime visų narių 
Metinis Susirinkimas dalyvavimas yra būtinas.

Bus gruodžio 8, 1935 m. Šv. O- Bus renkama kuopos valdyba 
nos parapijos svetainėj 2-rą vai. 1936 m. ir taip visokie didžiau- 
po pietų. si nutarimai yra daromi dėl kuo-

Prašom visus narius-es, kaip p0S įr visos organizacijos gero- 
vietinius, taip ir iš apylinkių, su- Vgs.
lig konstitucijos nurodymų, būti- Taipgi visiems tiems, kurie pri 
nai dalyvaut metiniam susirinki- sįra§g pereitame vajuje, bus iteik- 
me. Išgirsit praeitų metų apy- ti iiudymai-“policies
skaitąs. Visus nuoširdžiai kviečia val-

Bus renkama nauja kuopos vai-, dy.^a .
dyba 1936 metams ir kitokį svar
būs reikalai bus aptariami.

Rašt. J. Grudis
Jonas Bardis, pirmininkas 
Pranas S. Rakauskas rast.

LRKSA 13-tos Kuopos 
Susirinkimą?.

LRKSA 13-tos kuopos susirin
kimas bus tuojau po sumos sek
madienį, gruodžio 1-mą, papras
toj vietoj.

Kadangi paskutinis šių metų 
susirinkimas, tat svarbu visoms 
ir visiems nariams-ėms dalyvau
ti, nes turi būt išrinkta valdyba 
dėl 1936 m. . Ateikite ir balsuo
kite už ką norite.

Duokles bus priimamos nuo vi
sų, kas mokės lygiai. Auksi
niam jubiliejiniam vajui arti
nantis, kiekvienas narys pasirū
pinkite prikalbint nors po vieną 
naują narį, tai bus tikrai auksi
nis jubiliejus. Aš jau turiu du. 
Kas daugiau? Pora metų atgal 
ir gerbiamas kun. Mendelis ke
tino pasidarbuoti dėl Susivieny- 
mo. Sekr.

On December 27, 1927, an examiner or inspector of the Penn
sylvania Insurance Department in the report on the conditions 
of the society made the following recommendations:—

a. That the alliance sell its real estate in Brooklyn, New York, 
and Akron, Ohio.

b. That the alliance being a Pennsylvania Corporation the 
assets thereof then held in trust in the First National Bank 
of Brooklyn, New York, must be transferred to some re
liable bank in the State of Pennsylvania.

c. That the alliance dispose of the Lithuanian Liberty Loan 
Bonds as soon as possible.

In February 1928, the Board of Directors of the alliance adopted 
resolutions for the purpose of carrying into effect the three above 
recommendations of the insurance Department of Pennsylvania, 
and the board of Directors further resolved to submit the re
commendation to the convention of the alliance in June 1928.
The delegates of the alliance in convention assembled in June, 
1928, agreed to the resolutions of the board of Directors, and 
authority was granted to the officers to make the transfer of 
assets freyn New York to Pennsylvania.
On April 1, 1928, the society had assets in New York totaling 
$532,748.18 of which $13,178.72 was represented in bank bal
ances; $43,500.00 real estate in Brooklyn, $10,000.00 on first 
mortgage on property in Maspeth, L. L, N. Y., while the bonds 
held by the First National Bank of Brooklyn amounted to $466,- 
069.46.
The New York delegates at the June convention were not in 
favor of the transfer of the funds from New York to Pennsylvania 
and subsequently receivership proceedings were started in the 
New Y ork State Courts, and the funds of the society were tied up, 
and the transfer could not be made to Pennsylvania. •
The receivership proceedings were subsequently dismissed and , 
the cost thereof, totaling $16,025 25 was paid out of the Society’s 
funds in New York State. The larger item? were as follows: 
Edwin J. Pickup, receiver, $5500.00 ; Premium ... receivers bonds 
$3250.00; Comb and Wilson, Attorney for society $4142.35, 
James E. Finnegan, attorney for society, $2,051.90, John S. 
Lopatto, Attorney for society, $300.00. This expenditure of 
$16,025.25 was made out of the funds, while they were in the 
jurisdiction of New York State and in the bookkeeper set up of 
the society the charge was entered against the expense account 
and this extraordinary expenditure caused a deficit in the expense 
fund.
All of the assets of the society in New York State were there

upon transferred to the society’s head quarters in Wilkes-Barre, 
Pennsylvania, where they have remained untill the present time. 
The men in New York State who were responsible for bringing 
the proceedings are not now members of the society, having been 
expelled from membership.
The society has made application to-the Insurance Department of 
the States of Massachusetts and Connecticut for permision to do 
business in this State and have been refused, because of the 
existence of this deficit charged to the expense fund.

The Departmentsis asked to lend its aid to bring about a rectifica
tion of the transaction on the books of the society so that the expenditure 
of the society’s funds in the sum of $16,025.25 will be charged to the 
mortuary fund instead of the expense fund, thus wiping out the apparent 
deficit therein. It can readily be seen that the receivership proceedings 
could not have been avoided by the officers of the society nor by the 
membership thereof in Pennsylvania. While the officers always main
tained that there was no legal justification for the receivership, they 
were powerless to 'prevent the expenditure of this money. The officers 
and delegates of the society had utmost good faith while carrying out the 
recommendations of our Insurance Department and the convention 
adopted the resolutions to transfer the assets from New York to Penn
sylvania in compliance with the laws of this State. While it is true 
that section 10 of the act of May 20, 1921 provided that “No part of 
any funds set aside for the payment of benefits shall be used for ex
pense, other than expenses incurred in investigating- or defending claim 
against benefit funds.” Yet we must bear in mind that all of the 
society’s assets in New York State, amounting to $532,748.18, were 
taken out of the custody and control of the officers of the society by a 
court in a foreign jurisdiction and placed in the hands of a receiver. 
And while it is true that the receivership entailed an expenditure, of the 
society’s funds a continuance of the receivership in New York State 
would certainly have been more costly and this also would have been 
paid out of the society’s funds. We believe that Legal Authority for 
the expenditure of this amount for the purpose of dissolving the re
ceivership and releasing the assets of the society so that they might be 
transferred to the Pennsylvania jurisdiction is found in that portion of 
section 10 quoted above. There is no question that expenses incurred 
in investigating- or defending claims against, benefit funds should be 
legimate items of expense. In the present case the money was expended 
in defending- a claim against the whole fund of $532,748.18.

If the society could legally expend moneys out of the mortuary fund 
for its protection and defense against dishonest and fraudulent death 
claims, a fortiori it could expend some money to protect and defend the 
very large sum of $532,748.18 in the New York Court receivership. 
The New York proceeding was clearly illegal, unwarranted and malicious, 
but nevertheless, it was the duty of the officers to defend the society s 
fund and the expense thereof should in all fairness and justice be charged 
to the mortuary fund. >

The preservation of benefit funds should be inviolate but the un
usual and unprecedented facts surrounding this case .will not possibly 
be repeated, in many years, if at all in this State, and in this society, 
the situation cannot be repeated. If the correction of the entries on 
the society’s books would, in any way, affect its solvent condition this 
application would not be made. We have assurances from the actuary 
that the solvency ratio will not be affected by this operation.

In conclusion, the society should be given a clean bill of Health, the 
officers who were not responsible for the unhappy situation should be 
given every cooperation in order to permit them to obtain Jhe necessary 
consent from the States of Massachusetts and Connecticut to do business 
therein. The society and officers expelled the New York memebers who 
brought on the illegal proceedings and since the society and members 
were, in good faith, by due and proper action attempting to bring the 
assets to Pennsylvania, in compliance with our law, the result should not ,
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4.
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8.
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be detrimental instead of beneficial to the society and the continued 
appearance of the apparent deficit in the expense fund, certainly is not 
beneficial to the society. It will not harm the society to Wipe out the 
deficit by' granting this application.

Respectfully Submitted,
CONRAD A. FALVELLO 

Per W. T. K.

Taip pat laišką adresuotą adv. C. O. Falvello, kuris čia 
telpa:

October 2, 1935
Conrad A. Falvello, Esquire
Attorney for the Lithuanian R. C. Alliance of America
207 American Dank Building
Hazleton, Pennsylvania
Dear Mr. Falvello:

Prašymas
126 kp. nariai prašo, kad Pild. Komitetas leistų iš naujo 

Įsirašyti pašalpos skyriuje. Prašantieji nurodytas pašalpos 
sumas iš Sus-mo jau yra gavę ir prašymą patenkinti nėra 
galimybes.

Nuošimčių Išmokėjimas
Už jaunamečių laikomų pomirtinių nuošimtį išmokėti 

iki liepos 1, 1935, tai yra, kaip kad buvo nutarta 48-tam 
Seime. Nuo tada Sus-mas už laikomus pinigus nuošimčių 
nemokės. Vienbalsiai.

Atsakymas i 2-ros Kuopos Skundą
Svarstant 2 kp. priminimą Pildomajam Komitetui, kad

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS ĮSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius karkus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais. Susivienymas turi Pilnamečiu ir Jaunamečių S^YUus. I Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įstot į Susivienymą kre’Pkltes i savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ

I have again reviewed the file in connection with the request of your
client for the approval of this Department in the matter of transferring j 
sufficient funds from the Mortuary Fund to the Expense Account, in 
order to balance the deficiency in the latter.

Under the law as it existed at the time of my letters of January' 25 
and February 1st, it was impossible for this Department to give its 
approval to such transfer of funds. However, under the new Fraternal- 
Benefit Societies Act, passed by the last Session of the General Assembly 
and approved by the Governor on July 17, 1935, it is our opinion that 
we may now concur in such practice under certain circumstances, if 
not by actual approval, at least by refraining from disapproving such a 
transfer of funds.

The conditions under which this form of approval may' be granted 
are (a) that the by-laws provide for same by anticipating such a transfer, 
and (b) that the Mortuary Fund is sufficiently solvent to permit the 
transfer.

You are, therefore, advised that if these conditions are existent in 
the instant case, this Department will raise no objection to effecting such 
a transfer.

Very truly yours,
E. S. JOSEPH

Deputy Insurance Commissioner.

Turint tą visą omenyje, Pild. Komitetas priėmė seka-į 
mą rezoliuciją:

Atsižvelgiant i tai. kad yra būtinai reikalinga registruoti 
LRKSA čarteri Mass, ir Conn, valstybėse. Pildomasis Komite
tas, susirinkęs 1935 m. spalių 17—19 d., išklausęs čarterio re
gistravimo komisijos plataus pranešimo, nutarė daryti žings
nius.

Kadangi iš autoritetingų šaltinių sužinota, kad čarterio 
įregistravimui trukdo Lėšų Fonde esąs $16,025.25 deficitas, pa
darytas gynimui Sus-mo turto, tuomet buvusio New Yorko 
valstybėj, tą deficitą nutarė padengti perkeliant atatinkamą 
sumą iš Apdraudos Fondo į Lėšų Fondą.

Šį nutarimą Pildomasis Komitetas padarė pasiremiant 
LRKSA konstitucijos 128 straipsniu, 2 paragrafu, jį autorizuo
jančiu : “Jie laikys savo globoje visą Susiv. kilnojamąjį ir ne
kilnojamąjį turtą, turės teisės iškolektuoti, apginti, paskirti, 
išmokėti, investyti į kiekvieną ar iš kiekvieno Susiv. fondo ar 
fondų prisilaikant laiduotų konstitucijos teisių ir padarytų 
nutarimų Susiv. Seimuose,’’ taip pat 1934 m. šiuo 48 seimo nuta
rimu: “Šeimas nutaria pavest Pildomam Komitetui galę, pri
silaikant legalių būdų, neatidėliojant, išlygint Lėšų Fondo de
ficitą, kuris laikomas svarbiausia kliūtimi čarterio registra
cijos davimui"; ir Deputy Commissioner E. S. Joseph laišku iš 
1935, Oct. 2.

Kadangi be $16,000.00. išleistų gynimui LRKSA turto 
New Yorko valstybėj, trūksta $7,000, kad padengti Lėšų Fon
do deficitą, dėl to, laikantis tų pačių teisių, duotų Pildomajam 
Komitetui, nutarta tą sumą iš Apdraudos Fondo perkelti į Lė
šų Fondą.

Perskaičius priimta, kain skaityta ir aiškumo dėliai 
kviečiamas aktuaras Robert Merriman, kuris duotų prak
tiškų patarimų.

Pašalpų Svarstymas

Kadangi Pild. Komitetas yra įgaliojęs Dr. K. V. Krikš
čiūną, Ižd. V. T. Kvietkauską ir Sekr. J. B. Šaliūną išspręs
ti ginčijamas pašalpas, todėl mes viršuje įvardinti buvo
me susirinkę spalių 10, 1935 m. ir svarstėme sekančias;

jis priimdama.* atgal i LRKSA Viktorą Pilukaiti, riusi-
žengė konstitucijos dėsniams, nutarė atsakyti kuopos val
dybai, kad ji tokį žygį padarė, pasiremdama 1932 m. 
Seimo nutarimu ir tuo supratimu, kad p. Pilukaitis prisi
rašys prie Sus-mo kuopų savo mieste. Ir kadangi p. Pilu
kaitis savo laiškuose centrui užgauliojančiai reiškė nepa
sitenkinimo Pildomojo Komiteto jam padaryta malone, 
jam įsako prisidėti prie 2 kuopos, išpildant jam uždėtas 
kuopos abligacijas.

Pomirtinės
43 kp. Barboros Juozaitienės pomirtinę išmokėti jos 

dukterei Stasei Juozaitytei.
Sesija baigta 4:45 P. M.

SESIJA PENKTOJI—SPALIŲ 19, 1935
Penkta sesija pradėta 9:15 A. M. Dalyvauja: Dv. 

Vadas Kun. J. Kasakaitis, Prezidentas L. šimutis, Sekre
torius J. B. Šaliūnas, Ižd. V. T. Kvietkauskas, Iždo Glo
bėjai—J. Joneika ir K. A. Vencius, Dr. Kvotėjas V. Krikš
čiūnas.'

Pirmsėdžiauja L. šimutis, raštvedžiauja J. B. Šaliū- 
nas. Maldą sukalba kun. J. Kasakaitis.

Skaitomas protokolas trečios ir ketvirtos sesijų. Per
skaičius priimtas, kaip skaitytas. Vienbalsiai.

Sekretorius J. B. Šaliūnas priduoda gautą laišką iš 36 
kp. fin. rašt. P. Mikalausko reikale mirusios Julės Rapola- 
vičiūtės. Apsvarsčius nutarta pavesti Legaliam Patarėjui.

Pribūna Vice-Prezidentas J. Stulgaitis.
63 kp. mirusio Petro Bukano pomirtinė, kuri buvo su

laikyta dėl to, kad nebuvo pasiskyręs pašelpgavio. Dabar 
tą pomirtinę reikalauja mirusio brolio duktė Anna Polisky, 
kuri yra prisiuntusi afidavitus. Pild. Komitetas tokiais 
dokumentais nėra patenkintas ir nutarė pareikalauti gimi
mo metrikus įrodant jos tikrą giminystę. Vienbalsiai.

83 kp. Radzvilos Jurgio pomirtinė, kuri buvo sulaikyta 
dėl .buvusio išbraukimo. Visapusiai apsvarsčius, nuta
riama kompromiso keliu išmokėti $1000.00. Priimta dau
guma balsų.

151 kp. Rimkaus Juozo pomirtinė užrašyta svetimam. 
Palikta ištyrimui ir apie tą informuoti kuopą. Vienbal
siai.

238 kp. Rokšienės Marės pomirtinė neišmokėta, kad 
suspenduota. Visapusiai apsvarsčius, nutarta sušelpti iš 
Labdarybės Fondo $50.00. Vienbalsiai.

259 kp. Jokime Vlado pomirtinę išmokėt Jievai Gri
nienei, išreikalaujant grąžinti pirmiau išduotą narystės 
liudymą. Vienbalsiai.

85 kp. Mik. Atkočaičio pašalpos klausime pavedama 
ištirti Prez. L. šimučiui. Vienbalsiai.

CLASS A. WHOLE LIFE 
Monthly Basis

Age $150 $250 $500 $750 $1000 $2000
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 ■ 2.50
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20
44 .38 .57 1 14 1.71 2.27 4.35
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50
46 .40 .61 1122 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

CLASS B, 20 YEAR PAYMENT LIFE 
$250.00 $500.000 $1,000.00

Annual and Monthly Basis
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly

16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8,02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2^33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 -■76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.G3 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 .3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

pašalpas.
LRKSA Fin. Komisijos susirinkimas pašalpų klausime į- 

vyko Oct, 10, 1935 Susiv. name. Dalyvauja: Dr. V. Krikščiūnas, 
V. T. Kvietkauskas, J. B. Šaliūnas

1. 11 kp. Kun. J. J. Valantiejaus. Patikrinus sirgimo 
blankas ir susidėjusias aplinkybes, nutarta išmokėti nuo Jan. 
2 iki Feb. 3, 1935 m.

2. 12 kp. Ad. Marcinkevičiaus pašalpą mokėti nuo July 
29, 1935 m., taip kaip daktaras liudyja. Vienbalsiai.

3. 17 kp. J. Patockio pašalpą palikti spręsti Pildomam Ko
mitetui.

4. 30 kp. Banio Juliaus—palikti Pildomo Komiteto nuo
sprendžiui.

5. 115 kp. A. J. Domeikos—atidėti Pild. Komiteto nuo
sprendžiui.

6. 121 kp. Grinienės Petrės—išmokėti sulig rekordo.
7. 170 kp. Juozo Jankausko—perduoti Pild. Komitetui 

ir gauti daugiau informacijų.
8. 179 kp. Juozo Žagaro—atidėta Pild. Komitetui.

Užtvirtinta kaip- perskaityta.
17 kp. Juozas Potockis, susirgo balandžio 29, 1035 iki 

birželio 1 d., 1935 m1. Per klaidą nebuvo pranešęs kp. fin. 
raštininkui. Buvo paduota vaikui pranešti kp. rašt., bet 
pastarasis išvažiavo į CCC ir dėl tos priežasties blankos bu
vo priduotos ant syk. Apsvarsčius, nutarta išmokėti. Vien
balsiai.

134 kp. Tenkutaitęs Mares pomirtine bus išmokėta kaip 
priduos konsulatas gimimo metrikus. Vienbalsiai.

Šiluma Susivienymo Name
Referavus Fin. Komisijos nariams dėl name šilumos, 

visapusiai apsvarsčius palikta tolesniam tyrinėjimui. Vien
balsiai.

Sesija baigta 12 vai. pietų.
SESIJA ŠEŠTA

Dalyvauja visi Pild. Komiteto nariai kaip ir penktoje se- 
l sijoje. Pradžia 1:15 P. M.

Skaitytas laiškas nuo kan. Fab. Kemėšio, LRKSA Gar
bės Nario. Perskaičius nutarta paskelbti organe visų na
rių žiniai. Principiniai Pild. Komitetas pasisakė už są-gą. 

i Mokesties klausimą pavesti būsiančiam Sus-mo Seimui.
Vienbalsiai.

J. Tumasonio prašymas paliekamas Fin. Komisijos 
nuosprendžiui. Vienbalsiai.

Nutariama priklausyti prie Fraternal National Congress 
ir prie Penna Fraternal Congress.

Sekretorius J. B. Šaliūnas autorizuotas susitarti su 
; kun. J. K. Miliausku dėl spausdinamo katekizmo.

30 kp. Banio Juliaus palikta tolesniam ištyrimui pasi- Susivienymo Seimui Laikas
tariant su Susivienymo legaliu patarėju. Pild. Komitetas išsireiškia, kad Seimas prasidėtų bir-

98 kp. Bublienės Marės palikta tolesniam ištyrimui. i želio 99, 1936 m., Chicago, Ill.
115 kp A. J. Domeikos, 183 kp. Jono Schevets ir 200 į Jubiliejinio Seimo minėjimo komisija sudarys, surinks 

kp. L. Tvaskus esant neaiškumui dėl išduotų naujų certi- me(j21agą būsiančiam Seimui. Komisija: J. Stulgaitis, 
fikatų ir dėl jų ligoje pirmesnių rekordo atsiklausti Sus-mo j g šaliūnas, V. T. Kvietkauskas, Red. M. Zujus ir J. Jo- 
Legalaus Patarėjo ir jo patarimais vaduotis. Tą atliks nejka. Vienbalsiai.
Sekretorius. - , Atsilanko Act. Mr. Robert Merriman ir aiškina neku-

179 kp. Žagario Juozo nusiskundimas dėl nepilnai iš- riuos klausimus liečiančius Sus-mo finansus.
mokėtos pašalpos. Piki. K-tas peržiūrėjo esamą korespon- Įnešta, paremta, kad adv. Conrad Falvello už atliktą 
denciją ir tame reikale nieko kito padaryti nėra gali- darbą Harrisburghe sumokėti $100.00. Vienbalsiai.
mybės iki kuopa neatsakys Centro laiškuose statomus rei- V. T. Kvietkauskas perskaitė pasiūlymą dėl geresnio 
^alavinius. : organizavimo jaunamečių skyriaus, Susiv. kp. ir apylinkė-

iiO, 90 ir 264 Kuopų Narių Nusiskundimai Dėl Pašalpos je. Apsvarsčius patarta vykinti savo kuopoj ir pasekmes 
Mokėjimo Būdo raportuoti Seimui.

Visapusiai apsvarsčius, Pild. Komitetas narių paten- Posėdis baigiama 3:30 P. M.
Kinti negali. Todėl, kad išmokant nariams pašalpas prisi- Maldą sukalba kun. J. Kasakaitis.
laikoma 48-tam Seime priimtų patvarkymų. J- B. Šaliūnas, LRKSA Sekr.

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
Annual and Monthly Basis

$250.00 $500.000 $1,000.00
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’lv Ann’l Mon’ly
16 12.33 1.0S 22.26 1.96 42.1'1 3.71
17 12.34 1.08 22.26 1.96 42.16 3.71
18 12.36 1.08 22.31 1.96 42.22 3.72
19 12.37 1.08 22.34 1.96 42.27 3.72
20 12.39 1.09 22.37 1.97 42.33 3.73
21 12.40 1.09 22.40 1.97 42.40 3.73
22 12.42 1.09 22.44 1.97 42.47 3.74
23 12.44 1.09 22.47 1.98 42.54 3.75
24 12.46 1.09 22.51 1.98 42.62 3.75
25 12.48 1.09 22.55 1.98 42.70 3.76
26 12.50 1.10 22.60 1.99 42.79 3.77
27 12.53 1.10 22.65 1.99 42.89 3.78
28 12.55 1.10 22.70 2.00 42.99 3..T9
29 12.58 1.10 22.75 2.00 43.10 3.80
30 12.61 1. 1 22.81 2.01 43.22 3.81
31 12.64 1.11 22.88 2.01 43.35 3.82
32 12.68 1.11 22.95 2.02 43.50 3.83
33 12.72 1.11 23.08 2.02 43.65 3.84
34 12.76 1.12 23.11 2.03 43.82 3.86
35 12.81 1.12 23.21 2.04 44.01 3.88.
36 12.86 1.13 23.31 2.05 44.22 3.89
37 12.92 1.13 23.43 2.06 44.45 3.91
38 12.98 1.14 23.55 2.07 44.70 3.94
39 13.05 1.14 23.70 2.08 44.99 3.96
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3,99
41 13.22 1.16 24.03 2.11 45.65 4.02
42 13.31 1.17 24.22 2.13 46.04 4.05
43 13.42 1.18 24.44 2.15 46.48 4.09
44 13.54 1.19 24.68 2.17 46.96 4.14
45 13.68 1.20 24.95 2.19 47.50 4.18
46 13.83 1.21 25.25 2.22 48.10 4.24
47 14.00 1.23 25.59 2.25 47.77 4.30
48 14.18 1.24 25.96 2.28 49.62 4.3'6
49 14.39 1.26 26.38 2.32 50.35 4.44
50 14.62 1.28 26.83 2.36 51 26 4.52

CLASS D , ENDOWMENT AT AGE 60
An nual and Monithly Basis

$250.00 $500.000 $1,000.00
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitine pašalpa I $3.00 I 6.00 I 9.00 Į 12.00 I 18.00
Mokestis menes. Į 250 | 500 j 750 | $1.00 | $1.50

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka $1.00 
viršaus.

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission
Duration of
Membership 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1st to 12 mos ? 34 40 48 581100 125 150 175 190 200 225 235 250i250|250
1 yr. to 2 yrs. $ 40 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235,250 250j250
2 ” ” 3 ” $ 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250.250 250
3 ” ” 4 » $ 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
4 ” ” 5 ” $100 125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
5 ” ” 6 ” $125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
6 ” ” 7 ” $150 175 190 200 225 235 250 250 250
7 ” ” 8 ” $175 190 200 225 235 250 250 250
8 ” ” 9 ” $190 200 225 235 250 250 250
9 ” ” 10 ” $200 225 235 250 250 250
10 ’ ” 11 ” $225 235 250 250 250
11 ’ ” 12 ” $235 250 250 250
12 ’ ” 13 ” $250 250 250
13 ’ ” 14 ” $250 250.
14 ’ ” 15 ” $250

Age at Amts payable
death at age of death Annual Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
J4 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00

ULTIMA TE AMT. OF CERTIFICATE $500.00
Age at Amts payable Total Dues; Age at Fntr
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 . .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92

■y

gos 
tus 
dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

Klasės B Narystes
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00 

Total Dues Age at Entry

Certifikatai
12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02
18 500.00

TIM ATE AMT. OF CERTIFICATE $250.00
VAge at Amts payable Total Dues Age at En

death at age of death Annual Monthly
1 $12.00 $4.99 .43
2 17.00 5.09 .44
3 25.00 5.20 .45
4 32.00 5.31 .46
5 40.00 5.42 .47
6 50.00 5.54 .48
7 62.00 5.66 .49
8 80.00 5.78 .51
9 100.00 5.91 .52

10 ■ 120.00 6.02 .53
11 140.00 6.14 .54
12 160.00 6.25 .55
13 175.00 6.36 .56
14 187.00 6.46 .56
15 200.00 6.55 .57
16 212.00 6.65 .58
17 225.00 6.74 .59
18 250.00

Visi nariai priklausantys Klasėj B moka apsau- 
mėnesines ir metines duokles pagal amžiaus me- 
narystėn Įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon-

Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių likimu ir dėl to turi Įsteigęs Labdary
bės Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines žinias bei naudingus skaitymus.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box.32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.
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“GARSO” KATALOGAS
LIETUVIŠKI

BONAI
Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

BALTIMORE, MD vi viršutine parapijos auditorijai HARTFORD, CONN 
buvo prigrūsta kazirninkais, o že
mutine] svetainėj buvo pilna

( “bingo" lošėjų. Tarp svečių bu-
| vo matyti daug inteligentų pro- 
fesijonalų bei kitataučių žmonių.

Pereitam “Garso” numery ko

KALĖDŲ EKSKUMJA
| LIETUVĄ

VEDŲ
MIKOS
Linija

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO 
SEKANČIU LAIVU

Gripsholm Gruodžio 7
Žemos Ekskursijoms 

laivakorčių kainos
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statrtas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM.” Platesnes informa
cijas teikia ir parduoda laivakortes vi
si Švedų Amerikos Linijos skyriai, 
taipgi visi autorizuoti laivakorčių a- 
gentai:

Swedish American Line
21 State Street, New York, N. Y.

%

Nuo xilisss
Neuralgiškų

Skausmų
reikalaukit visame pasauly 

pagarsėjusio 
ANCHOR

PAIN - EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą 

palengvinimą

PAIIMXPELLER

VELTUI DĖL DUSULIO
ŽIEMOS LAIKU

Žinutės
Sekmadienį, lapkričio 17 d. 

Šv. Alfonso parapijos svetainėj, 
seselių kazimieriečių rūpesčiu, t Visi gėrėjosi brangiomis dovano
mokyklos vaikučiai išpildė vieną mis (kurių buvo galybės) ir gra
lio sezono gražiausių programų, žia tvarka. 
Apskritai, programa buvo įvairi 
ir įdomi. Atsilankiusieji ilgai 
negalės pamiršti. Nors oras buvo respondencijojapieparapijoscho-
labai nepatogus, vienok publi- io parengimą aprašyme, per klai
ko^ buvo daug. ; dą nepažymėta mūsų profesijona-

Tą pačią dieną per sumą girdė- lo (Public accountant) Jono Mo
jome seniai, seniai giedojusią p. zūrevičiaus rolė. Jisai tinkamai 
L. Stankevičiene — Feravičiūtę 
(M. Čižauskienės mokinė). Jos 
malonus balselis sužavėjo maldi
ninkus, jai giedant "Avė Maria” 
per Offertorium.

Lapkričio 19 d. įvyko neseniai 
suorganizuoto šios kolonijos lie
tuvių moterų choro pirmas susi
rinkimas. Valdybon išrinkta il
gametė bažnytinio choro narė 
Ona Anulienė — pirmininųkė. 
Jos padėjėja Ona Augaitienė. 
Raštininke liko šios kolonijos ge
rai žinoma veikėja Stefanija Ši- 
lanskienė. Tvarkdare išrinktaM. 
Palovienė. Aklamacija ir dideliu 
rankų plojimu dainininkė M. Či- 
žauskienė (choro organizatorė) 
liko direktore-vedėja. Neproša- 
lį priminti, kad Julė Paulaus
kienė buvo šio choro pirma narė 
ir agitatorka. Nors choras turė
jo dar tik dvi pamokas, bet jau 
gražiai ir sutartinai sudainuoja 
kelias naujas dainas. Tai naujas 
kultūros žingsnis mūsų kolonijoj.

tai rolei aprengtas, ilgu ploščiu- 
mi ir maža kepuraite, savo užda
vinį artistiškai atliko. Be to Jo
nas pirmą kartą scenoj pasirodė 
dainuojant solo. Jo nepaprastas 
stiprus tenoras visiems patiko. Iš 
jo tikimės ateity turėti gerą dai
nininką.

ROCHESTER, N. Y

Lapkričio 20—23 pas mus at
silankė iš Lietuvos svečiai kapi
tonas Jurgėla ir studentas Vėje
lis. Mūsų didelis patrijotas gerb. 
kun. J. Lietuvninkas svečius gra
žiai priėmė ir vaišino. Svečiai 
taipgi buvo vaišinami pas muzi
kus Čižauskus, pp.'Česnus. p. J. 
Vasiliauską, teisėją Laukaitį ir 
kitus. Teko girdėt iš pačių sve
čių, kad jie labai patenkinti bal- 
timoriečių priėmimu ir negalėjo 
atsigerėti Šv. Alfonso bažnyčios 
gražumu.

Mocejunas,
Frank Kaza-

yra: Susie
Dominaitė,

Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu
lio atakas, kuomet šalta ir drėgna; 
jeigu žiemos šiurpus vėjas jus smau
gia, tarsi jūsų atsikvėpimai jau būtų 
paskutiniai; jeigu naktiniai poilsiai y- 
ra negalimi iš priežasties kovos su kvė
pavimu ; jeigu jūs jaučiate, kad liga 
nuolat naikina jūsų gyvenimą, ne
užmirškite atsikreipti i Frontier 
Asthma Company išmėginimui vel
tui šio pažymėtino metodo. Nėra 
skirtumo kur jūs gyventūt ir koki 
pasitikėjimą turėtut bile priemone 
esančia po saule, atsikreipkit dėl šio 
išmėginimo. Jeigu jūs kentė jot visą 
gyvenimą ir išmėginot viską ir nesu- 
laukėt pagalbos; jeigu esat užsivylę, 
nenustokit vilties, bet atsikreipkit iš
mėginimui. Jums tas nieko nekai
nuos. Adresuokite: Frontier Asthma
Co., 154-A, Frontier Bldg., 462 Nia-

Mūsų policisto K. Tauteric 
mamytė, LRKSA 13 kp. narė, bu
vo gan sunkiai susirgus, bet jau 
sveiksta.

Mot. Są-gos 8 kp. protokolų raš
tininkė Pranciška Mockevičienė 
taipgi po sunkios operacijos su
grįžo iš ligoninės ir eina geryn.

Lapkričio 22 d. mūsų jaunas 
kun. K. Keidošius, padedant pp. 
Stočkams, Kilikevičienei, Sekevi- 
čienei ir kitiems, surengė milži
nišką “card party,” kuri atnešė 
parapijai virš $300.00 pelno. Erd-

i - ■ . ..........  i
I GERIAUSIA DOVANA KALĖDŲ ŠVENTĖMS! g

_ ra
i Ne tik sau, bet ir giminėms, užprenumeruokite vienintelį m
■s muzikos, dainų ir visokologijos, du kart mėnesini žurnalą yįB fe & feMARGUTIS

Kaina: metams—$2.00, pusei metų—$1.00
Adresas: MARGUTIS, 6812 S. Western Avenue, Chicago, Illinois

Marguti redaguoja ir leidžia visiems lietuviams gerai žinomas 
KOMP. A. VANAGAITIS.

fiMRNUOTB
Paraše P. JURGĖLA 

TURINYS: Dariaus ir'Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

IR “GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.

Veikimo
Įvykusiam studentų kuopos su

sirinkime, ši nauja valdyba iš
rinkta 1936 metams: pirmininkas
— Al. Stugis, 1-asis vice pirm.— 
EnochUrbonas, II-asis vice-pirm. 
Joana Kazakevičiūtė, iždininkas
— Julė Vilimaitė, sekretorius — 
Susie Dominaitė, finansų sekre
torium — Leo Baranauskas.

Mūsų sąjungos garbės narys ir 
Šv. Jurgio parapijos energingas 
ir mylimas klebonas kun. Jonas 
Bakšys yra studentų kuopos dva
sios vadu.

Buvęs pirmininkas, Bernardas 
Rumbutis, ypatingai pasižymėjo 
savo dideliu uolumu ir darbštu
mu ir studentų- kuopos nariai 
džiaugiasi jo darbo vaisiais. Nau
jasis pirmininkas, Al. Stugis, pa
sižadėjo eiti tais pačiais keliais.

Vyriausion tarybon išrinkti šie 
asmenys: IsabelleRovas, Bernard 
Rumbutis, Isabelle 
Jonas C. Morkūnas, 
kevičius.

Mokslo komitete 
Dominaitė, Genė
Helen Matulis, Helen Norkeliū- 
nas, Estelle Urbonas ir Amelia 
Urbonas.

Pasilinksminimo komitete yra: 
Sophie Jodversis, Josephine Sa- 
molis, Bennie Samolis, Nellie 
Pabians, Eleanor Uncharas.

Š. m. sekmadienį, gruodžio 1 
d., Šv. Jurgio parapijos svetainė
je, vakare, įvyks studentų kuo
pos metinis bankietas. Yra pa
ruošta nepaprasta įvairi ir įdo
mi programa. Šeimininkės yra 
ponios Samolienė ir Kovienė. 
Kalbėtojai bus: teismo teisėjas 
Judge Mix, žymus visuomeninis 
veikėjas ir vyriausias Knights 
of Columbus apskrities vadas 
New York valstijoje. Kitas kal
bėtojas bus Mr. Cunnar Wiig, 
manager of the WHEC radio sta
tion ir vienas iš žymiausių ir po
puliariausių “anouncer’ių,” kurį 
dažnai girdime laike sporto 
programų. Be to, bus nepapras
ta “floor show” ir šokiai.

Iš ryto bus Šv. Mišios ir visi 
nariai eis prie šv. Komunijos “in 
corpore.”

Tikimasi, kad dalyvaus svečių 
ir iš kitų kolonijų studentų kuo
pų. Rochesteriečiai studentų 
kuopos nariai nuoširdžiai kviečia 
visus į šią didele ir nepaprastą 
metinę šventę. Rap.

1899 m. 16 d. mirė vienas di
džiausių mūsų atgimimo veikėjas 
ir “Lietuva, Tėvynė mūs” auto
rius d-ras Vincas Kudirka.

Priėmime Puota
Matas ir Teodora (Bajelytė) 

Kripienė buvo išvykę į Lietuvą 
sveikatos reikalais, taipgi aplan- 

! kė savo tėvelius ir beveik visą 
Lietuvą. Ne tik sveikatą patai- 

I sė, bet ir gražių įspūdžių parsi- 
i v — veze.

Kadangi Matas Kripas yra Šv. 
. Trejybės parapijos Šv. Cecilijos 
1 choro narys, talentingas muzikoj 
ir labai mylintis lietuviškas dai
nas, Amerikoj gimęs ir pirmą 
kartą Lietuvą atlankęs, jaučiasi 
labai patenkintas. Lietuvos žmo
nes ir Lietuva labai patiko. Kri- 
pai parsivežė iš Lietuvos verpia
mą ratelį, daug knygų, vėliau
sių scenos veikalų.

Kripam ir jų šeimai grįžus iš 
Lietuvos, parapijos svetainėj bu
vo suruošta jų pagerbimui gra
ži puota. Dalyvavo apie du šim
tai žmonių.

Vakarienę atidarė malda vieti
nis klebonas gerb. kun. J. Ambo- 
tas. Programa buvo iš pritaikin- į 
tos muzikos ir dainų, kurias iš
pildė varg. V. Burdulis ir choro 
nariai. Sudainuota: “Ar aš tau, 
sese, nesakiau” ir kitos. Linkė
jimus išreiškė kun. Ambotas, kun. 
Valantiejus .brolis kun. Kripas, 
Svečias iš Lietuvos kun. Luns- 
kis, kun. Ražaitis, kun. Gradec- 
kis, kun. Karlonas, dr. Mikolai- 
nis, dr. M. Aukštakalnis, muz. 
A. Aleksis, J. Mončiūnas, ren
gėjos V. Petrukevičienė, G. De- 
nerečienė, R. Mončiūnienė, V. E- 
lijošienė, J. Poteliūnienė ir kiti.

Matas ir Teodora buvo labai su
jaudinti, dėkojo visiems už tiek j 
daug nuoširdžių prijautimų jiem 
suteiktų. Kripienė linkėjo, kad į 
kiekvienas lietuvis berniukas ir 
mergaitė atlankytų Lietuvą.

Svečias

Smagi Žinute
Šiomis dienomis iš netyčių su

žinojau apie gerą lietuvį dakta
rą Matą Aukštakalnį. Girdėjau, 
kad jisai dabar mokytojauja 
Hartforde, 840 Asylum Avenue, 
kur randasi naujas University of 
the Healing Arts. Jisai tenai mo
kytojauja kas antradienį rytais 
nuo 10:30 iki pietų. Jisai dėsto 
arba mokina filosofijos mokslus 
apie naturališkus gydymus. Šio 
universiteto būdas, kaip ir paties 
daktaro Aukštakalnio gydymo 
būdas, tai saulės arba elektros 
spinduliais ir t. p. Tai bene bus 
vėliausi metodai ir gelbsti dau
geliui nuo visokiausių ligų.

Paskui antradienio popiečiais 
daktaras turės savo kliniką, ypa
tingai lietuviams. Taigi, lietu
viai, džiaugkimės, bet ir pasinau- 
dokim mūsų gabaus ir sąžiningo 
lietuvio daktaro Mato Aukštakal
nio pagelba ir vėliausiais naujau
siais metodais arba gydymo bū
dais.

ATHOL, MASS

40 Valandų Atlaidai
Čia klebonauja gerbiamas apaš

tališkas kunigas Pijus Juraitis. 
Nors nedidelis miestukas ir nedi- 
džiausia parapijėlė, bet, per ke
turiasdešimt valandų > atlaidus 
bažnyčia buvo kiekvieną vakarą 
pilna ir dalyvavo daug svečių ku
nigų. Pati tvarka bažnyčioje pui
kiausia. Gražiausia katalikiška 
dvasia. Tai garbė gerbiamam kle
bonui kunigui Juraičiui ir para
pijiečiams už gražų vadovavimą 
ir susiklausymą. Valio atholie- 
čiai. Per atlaidus dalyvavo šie 
kunigai: Navickas, Bublys, Vaš-

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi
sokių -europejiškų 
Pelnas užtikrintas.

trejų-devynerių ir daugelį kitokių.

DEKENS
P. O. Box 352

OINTMENT COMPANY
Hartford, Conn.

I kevičius (visi marijonai), Vasys 
Petraitis, Bakanas, Karkauskas 
Vembrė, Juras, Bružas (La Sa 
lette kongregacijos narys), Simo 
naitis, Kripas, Puidokas ir kel 
vietiniai svetimtaučiai kunigai.

Rap

WATERBURY, CONN

“Andriaus Šelmystės” 
Scenoje

Lapkričio 17-tą, vakare, vado
vaujant mūsų gabiam profesoriui 
ir kompozitoriui Aleksandrui A- 
leksiui, abu korai, Little Sym
phony orkestras, Young Melo- 

l dians orkestras ir lošėjai suvai
dino linksmą trijų aktų komedi
ją užvardintą “Andriaus Šelmys
tės.”

Daug žmonių atsilankė ir gar
džiai ilgai juokėsi, nes komedi
ja buvo juokinga. Teko girdė
ti, kad tą pačią komediją suvai
dins ir New Haveno ir Ansonijos 
lietuviams.

Buvo ir svečių kunigų, kaip tai 
Karkauskas, Kazlauskas ir Liut- 1
kus. Tai buvo Sv. Juozapo pa
rapijos auditorijoj.

Laiškai iš League of Nations 
ir Washington©

Šiomis dienomis gauta laiškai 
iš Tautų Lygos ir Amerikos 
Valstybės Secretary of State 
Hull, atsakinėjant į mūs water- 
buriečių protestus padarytus Vil
niaus minėjimo proga spalių 9-tą 
Waterburyje.

Mes tuos protestus pasiuntėm 
Tautų Lygai, lenkų ambasado
riui Washingtone ir Secretary of 
State Hull. Lenkų ambasadorius 

i neatsakė, bet Tautų 'Lyga ir p. 
Hull atrašė, kad gavo. Sekr. 
Hull pareiškė, kad Amerika ne- 

: gali kištis į svetimus ginčus, ku
rie tiesioginiai neliečia jos pilie
čių. O Tautų Lyga tik užrekor- 
.davo, kad priėmė laišką-protestą.

Taigi matosi, kad jie visiškai 
neignoruoja protestų ir būtų pra
vartu lietuviams prie kiekvienos 
žymesnės progos parašyt protes
tus ir juos pasiųsti viršminėtiems 
asmenims arba įstaigoms. Tegul 
pasaulis žino mūsų skriaudas ir 
kad jaučiame užgauti ir kad ne
manom nusileisti lfenkų ir kitų 
neteisėtiems žygiams. Tuomi pa
sirodysime, kad mes susipratę, 
susivieniję ir budime dėl savo 
brolių ir sesučių likimo Lietu
voje.

STATYS VALSTYBINI 
RADIO FABRIKĄ

Kaunas. — Šiuo metu Lietuvo
je yra 24,075 radio abonentai. 
Taigi, labai dar nedaug. Užsie
niuose radio malonumais naudo
jasi nesulyginamai didesnis gy
ventojų nuošimtis. Menko radio 
išplitimo svarbiausia priežastis y- 
ra radio imtuvų brangumas.

Atitinkamos Įstaigos, supras
damos radio reikšmę ir norėda
mos padaryti radio imtuvus vi
siems prieinamus, iškėlė suma
nymą steigti valstybinį radio im
tuvų ir jų dalių fabriką. Specia
listų apskaičiavimu, ši įmonė bū
tų pelninga. Svarbiausia tačiau, 
tai galėtų radio pasinaudoti di
desnis žmonių skaičius, nes vie
toje pagaminti radio imtuvai bū
tų daug pigesni.

LIETUVOS GANDRAI 
SKRENDA PER 

BULGARIJĄ
Vytauto Didžiojo Universitetas 

gavo pranešimą iš Bulgarijos apie 
ten rastus negyvus Lietuvos gan
drus. Pasirodo, kad mūsų gan
drai į Afriką skrenda per Bul
gariją, Jugoslaviją ir Viduržemio 
jūrą, kol pasiekia Afrikos kran
tus. Tačiau nevisi gandrai gali 
taip toli nuskristi. Dažnai pake
liui jie pavargsta ir dėl nuovar
gio žūsta. Rastieji Bulgarijoj 
mūsų gandrai su Lietuvos uni
versiteto žiedais šį rudenį trauki
mo metu žuvo netoli Dunojaus 
upės krantų, o apie jų radimą pra
nešė vienas bulgarų valdininkas.

NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 
KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS...........................................................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—baltais apdarais ................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodos odos apdarais.......................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais..................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais................................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ..........................................
MALDŲ RINKINĖMS—Prastais apdarais......................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. 
Draugelis...................................................................................................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS........ ..........

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai.................................... .....................
VYRIŠKI, auksiniai .............................. ...............................
VYRIŠKI, paauksuoti.......................................................  . .
MOTERIMS
ŽIEDAI, 10

SAGUTĖS 
kt...............

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TAKU—Mačiulio ............ ..........................
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erškėčių
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo...............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK...............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ...............................................................................
APSAKYMAS kelionės i Palestinos žemę, apie Jeruzolimą ir kitas 

šventas vietas. Parašė kun. P. Gondkus..............................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M..................................
EUROPOS ISTORIJA......................................................;...................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)............................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS........ ............ ..
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA..................................................... ................
LAISVĖN BEŽENGIANT ..................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEA.ŪŠRYJE................. .........................
NAUJOJI VALDŽIA..........................................................................   .
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN...............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ...............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ........................ <..............................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS.............................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ................................... '............................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ............................................................
NUPLASNOK ...........................................................................
LIETUVOS HIMNAS ..................... ......................................

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui
ARTOJAS (Duetas).................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA....................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS....................................
JAU PAVASARIS ATeJO (mišram chorui) ...................
GIRTUOKLIO DAINA (sopraną) .......................................
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ..................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIĘV LIETUVA ................................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.............
LIETUVIŲ HIMNAS................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES...............................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI.................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ......................................................................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) ....................................................... ..
MYLeK (vienam balsui) ..........................
OP! OP! (mišram chorui) ...................................................
KO ČIA TAIP ILGU ..............................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ...........................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ...................

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano..................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas..........................................

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLE, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė...........
MIELS TEVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno...
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jurų; Kalbih jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ..........................................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai...........................................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE
VAKARAS .

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko...............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I...................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II. ... ..................................  . . .
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS.................

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,
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CLEVELANDO ŽINIOS

GRAŽUS IR LINKSMAS 
VAKARAS

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
BAZARAS

kijoj—134, Meksikoj—157, Aus
trijoj—171, Portugalijoj — 206, 
Estijoj—372, Graikijoj—413, E- 
gipte—485, Vengrijoj—503, Ru/ 
munijoj—615,Latvijoj—650, Tur
kijoj—775, Lietuvoj—990, Sovie
tų Rusijoj—1,035, Jugoslavijoj— 
1,270, Lenkijoj—1,275 ir Albani
joj—1,315 žmonių.

Lapkričio 17 d.. Lietuvių sve
tainėj, Kultūros dr-ja pastatė sce
noje dvi linksmas ir juokingas 
komedijas: “Jocio Marti” ir 
“Mirta Činčibieraitč.” Pirmąją 
vaidino: A. Švetkauskas, J. Slan- 
kauskaitė, Pr. Gailiūnas, J. Gar
nys, A. Zlatkauskaitė, A. Alekna, 
Pr. Prankaitis, J. Ošetskas; “Čin- 
čibieraitėj” vaidino: Pr. Janule- 
vičius, A. Navarskas, Aldona Na- 
varskaitė, O. Janušytė, A. Vana
gas, A. Slankauskaitė, E. Valai- 
tč. Abiejų komedijų vaidilos sa
vo užduotis atliko labai vyku
siai ir tipiškai, nors kai kurie vai
dino pirmą kartą.

Iš tokio jaunimo reikia tik pa
sidžiaugti, kad jis stengiasi pa
sirodyti net ir liet, scenoje. Visi 
žinome, kad čia augusiam jau- 

• nimui yra daug sunkiau išmokti 
ir suprasti lietuviškai, vienok 
mūsų jaunuoliai ir jaunuolės pa
sistengia tas visas sunkybes nu
galėti — išmokti sunkiausias ir 
ilgiausias roles lietuviškuose vei
kaluose. Ypatingai garbė priklau
so Kultūros dr-jos jaunimui, ku
rie nūnais šioje kolonijoje rodo 
daug veiklumo lietuvių tarpe. Ir 

. šio vakaro rengimo komisija susi
dėjo iš čia augusio jaunimo ir 
kaip jie puikiai viską surengė, tai 
reikia tik pasigerėti iš jų veiki
mo. Jie mokėjo užinteresuoti 
Clevelando lietuvišką visuomenę 
ir sutraukė gana skaitlingą publi
ką ne tik į vaidinimą, bet ir į šo
kius. Šie nariai buvo komisijoje; 
St. Ivinskaitė, J. Užkuriūtė, A. 
Ošetskaitė, P. Gailiūnas ir da 
penktas narys, kurio šiuo kartu 
vardo neteko patirti.

Beje, programos vedėju buvo, 
J. Sadauskas.

LRKSA 8-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Įvyks gruodžio 2 d., 7:30 vai. 
vakare, Lietuvių svetainėj.

Bus rinkimas valdybos 1936 me
tams. aptarimas kuopos finansi
nių reikalų, prisiruošimas prie 
ateinančio vajaus ir kiti svarbūs 
reikalai. Visi nariai privalo da
lyvauti. Valdyba

NAUJI TAKSAI
AUTOMOBILISTAMS

Lapkričio 21 d., Columbus, O., 
steito legislatūra ir senatas per
leido tokias teises, kad prieš 
Naujus ir po Naujų Metų, imant 
mašinoms naujus leidimus (lais- 
nius), turės kiekvienas užsimokė
ti po keturiasdešimt centų ekstra. 
Taip pat menką patyrimą turin
tieji ir nauji automobilių vairuo
tojai turės pereit steito kvotimus; 
seniems bei patyrusiems automo
bilių vairuotojams to nereikės.

Žmonės labai pradeda susirū
pinti naujų taksų kėlimu. Jie sa
ko : miestas kelia taksus, apskri
tis nepasilieka, taip pat ir steitas, 
bet žmonių darbininkų algos nei 
kiek nedidėja.

Prasidėjo lapkričio 24 dieną ir 
tęsis iki lapkričio 30-tos. Šiemet 
bazaras turi daug daugiau įvai
rumų, daug skirtingesnis nuo ki 
tų metų. Jei netikit—atsilanky 
kite pamatyt ir laimėt tas gražias 
dovanas, kurias parapijonai suau
kojo.

Jeigu kam reiks adreso, 
prašau išsikirpti

MIRĖ ADOMAS 
KILINSKAS

Lapkričio lt) d. su šiuo pasau-J 
liti persiskyrė Adomas Kilinskas. 
68 metų amžiaus.

Velionis paliko nuliūdime savo 
mylimas dvi dukteris, vieną sū
nų ir brolį Mykolą, kuris pir- 
miaus daug darbavosi Clevelando 
lietuvių katalikiškose draugijose.

Neperseniausiai a. a. Adomas 
palaidojo savo mylimą žmoną 
Prancišką, o dabar ir pats pas 
ją nukeliavo. A. a. Adomo Ki- 
linsko laidotuvės buvo lapkričio 
23 d., iš šv. Jurgio parapijos baž
nyčios. Šios nelaimės metu, vi
sais pakasynų reikalais rūpinosi 
gerb. Adelė Jakubauskienė, lietu- j 
ve graborė ir šio skyriaus didelė 
rėmėja.

Ilsėkis Viešpaty!
Visiems pasilikusiems gimi

nėms ir pažįstamiems reiškiame 1 
giliausią užuojautą.

Nuo lapkričio 30 iki gruodžio 8— 
432 Windsor St., Cambridge, Mass.

Nuo gruodžio 9 iki 22—349 Smith 
St., Providence, R. I.

Nuo gruodžio 23 iki gruodžio 29.— 
53 Capitol Ave., Hartford, Conn.

Nuo gruodžio 30 iki sausio 4—So. 
Norwalk, Conn. (Keyser Island) (po-

SENIEMS DUOS
LENGVESNĮ DARBĄ

Fisher Body, Clevelande, vy
riausias šios dirbtuvės vedėjas 
Mr. Lincoln R. Scafe pareiškė 
viešai, kad visiems seniems darbi
ninkams bus suteikti lengvesni 
darbai ir jiems mokės nemažiau 
60c. Į valandą ir jie dirbs 35 va
landas i savaitę. Mr. Scafe taip 
pat pareiškė, kad šiuo kartu 
Fisher Body dirbtuvėj, Cleve- 
linde, dirba 8400 žmonių. Nors 
šioje dirbtuvėje žmonės kiek sun
kiau dirba, bet daug daugiau už
dirba, negu kitose dirbtuvėse 
šiame mieste.

APIE GAVIMĄ
LAIKINO DARBO

VEIKALO ‘KANTRI ELENA” VAIDINTOJAI
Vadinimas įvyks gruodžio 15 dieną Šv. Jurgio parapijos auditorijoj, Cleveland, Ohio. Pirmoj eilėj klūpo: p-lė Marijona Urb- 

šaitė—Elenos rolėj; sėdi p-lė A. Sutkiūtė ir p-lė A. Garkauskaitė — Elenos vaikučių rolėse; antroj eilėj iš kairės: p-lė B. Urbšai- 
tg — Klarisos rolėj, A. Svetkauskas— kareivio, Jonas Alekna— pasiuntinio, Juozas Sadauskas —turkų ciesoriaus, Pranas Bort- 
nikas —-Anglijos karaliaus Enriko, Paulė Glugodienė — Anglijos kar. motinos rolėj. J. Bortnikienė — Marijonos, Pranas Sut
kus — Dūko rolėje; trečioj eilėj nuo pusės: P. Navarskas — kareivio rolėj, Pranas Gailiūnas — kungaikščio. Alfonsas Alekna — 
vyskupo, Petras Vitonis—Pangonijus. Paveiksle nėra Jono Deriaus, J. Liutkiūtės, P. Janušaičio ir kitų. Kone visi vaidilos y- 
ra LRKSA nariai. Vadovauja Paulina Glugodienė.

13 iki 26—P. O. Box- 
Pa.
27 iki vasario 2—St. 
P. O., Gilberton, Pa. 
3 iki 10—624 Main St.,

So.

W.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—-3-čios kuopos 

susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
5v. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

SCRANTON, Pa. — 83-čids kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
po pamaldų, šv. Juozapo parapijos 
svetainėj. Kiekvienas narys prašomas 
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

CALUMET CITY, Ill. — 149 
susirinkimas bus

■ Juozo Prakaičio
' po pietų.

gruodžio 1-mą die 
studijos salėj 3 vai.

Pa. — 155 kuopos 
gruodžio 1-mą dieną 

. Mykolo parapijos

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para- 
svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

TAMAQUA, Pa. -— 18-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti
nės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-aną dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

i Kviečiame visus atsilankyti.

Clevelande vyriausias pašto ve- 1 
dejas pareiškė, kad jei kurie no
rės gauti prieš Kalėdas ekstra 
darbus, kurie kiekvienais metais 
atsiranda, tai tik dabar laikas dėl 
šių darbų aplikacijas išpildyti. 
Lietuviai, kurie neturite darbo, o 
norėtumėt ši laikiną darbą dirbti, 
tai pasiskubinkite, kad paskui ne
būtų pervėlu. Senelis

Adomas ir Ieva

Motina (vaikui) : Kam tu mu
ši savo sesutę?

Vaikas : Mes žaidėme “Adomas 
ir Ieva,” bet ji, negundžius ma
nęs, pati obuolį suvalgė.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
pas Mrs. K. Nevienas, 13 E. Broad 
St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą diena 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą diena 
Pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

SCRANTON, 1 
' susirinkimas bus i 
' po pamaldų šv. 
i bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
'susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose.

Z KIEKAI ŽMONIŲ 
TENKA VIENAS 

AUTOMOBILIS

Nuo sausio 5 iki 12—St. Vincent 
de Paul Church, Girardville, Ba.

Nuo sausio
383, St. Clair,

Nuo sausio
Louis Church,

Nuo vasario
Sugar Notch, Pa.

Nuo vasario 10 iki 23—3230 
į Auburn Ave., Chicago, Ill.

Nuo vasario 23 iki 25—1076
Roosevelt Rd., Chicago, Ill. (poilsis).

Nuo vasario 26 iki kovo 8—5 High- 
field Rd., Worcester, Mass.

Nuo kovo 9 iki 22—46 Congress 
Ave., Waterbury, Conn.

Nuo kovo 23 iki 29—105 Main St., 
! Athol, Mass.

Nuo kovo 30 iki balandžio 12—20 
! Webster St., Brockton, Mass.

balandžio 13 iki 18—Keyser
South Norwalk, Conn, (poil-

CHICAGO, Ill. — ICO-tos kuopos 
' susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, Ill. —- 161 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
' susirinkimas bus gruodžio 12-tą dieną 

7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukit.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
šv. Jurgio parapijos, mokykloj. Pra
džia tuoj po sumos.

Automobilių skaičius įvairiuo- 
kraštuose labai nevienodas. A- 

d augiau* 
kurioje 
tad kie- 
automo-

balandžio 19 iki gegužės 5— 
Elizabeth, N. J.

6 iki 17—47 Mont-

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 

į pa's Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.
ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopos 

susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų Šventų pa
rapijos mokyklos kambary num. 4.

CHICAGO, Ill. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
3-čią valandą po pietų. 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą diena 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
: susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus pa
rapijos svetainėj tuoj po sumos.

] BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ii' užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
salėj po num. 153 Manchester St., 2 
vai. po pietų.

DAYTON, Ohio—191-mos kuopos 
susirinkimas bus °'ruodžio 1-mą dieną 
3-čią vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi- 

l jos svetainėj.
Washington Depot, Ct. — 205 kp. 

; susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
| 2 vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū
ną. Malonėkite visi nariai ateiti.

W. FRANKFORT, Ill. — 207 kp. 
! susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
! tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 

| 1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
j susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
112:30 vai.’po pietų, šv. Petro para
pijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
dane St.

se 
merikoje jų yra daug 
nei Europoje ar kitoje 
pasaulio šalyje. Įdomu 
kai žmonių tenka vienas 
bilis įvairiuose kraštuose. Visos 
Amerikos Jungt. Valstybės gali 
vienu metu susėsti į automobilius 
ir išvažiuoti kur nori, nes ten 
vienas automobilis tenka tik 
5-kiems žmonėms. Europa ar ki
tos šalys to padaryti negalėtų, 
nes: Prancūzijoje vienas automo
bilis tenka 22 žmonėms, Angli
joje 26-šiems žmonėms, Danijo
je—29, Argentinoje—; , 
joje-

Nuo
Island, 
sis).

Nuo
220 Ripley PI.,

Nuo gegužė:
gomery Pl., Paterson, N. J.

Nuo gegužės 18 iki birželio 2—207 
Adams St., Newark, N. J.

Nuo birželio 3 iki 7—32 Dominick 
St., New York, N. Y.

Nuo birželio 8 iki 14-—Keyser Island, 
So. Norwalk,-Conn, (poilsis). .

Nuo birželio 15 iki 24—2601 W. 
Marquette Rd., Chicago, III.

Nuo birželio 25 iki rugsėjo 1—Jė
zuitų Namai, Kaunas, Lithuania.

Tėvas J. Bružikas, S. J.

PAIEŠKO

Lietuvos Konsulatas Chicagoje 
je—29, Argentinoje—37, Švedi- paieško TENIUKĄ Antaną. Iš
joję—41. Šveicarijoj—43, Belgi- vyko iš Lietuvos 20 m. atgal ir 
joj—ąą, Norvegijoj—52. Olandi- apsigyveno Chicagoje. Lietuvos 
joj—57, Vokietijoj—73, Suomijoj konsulatas, 100 East Bellevue 
— 110, Italijoj—119. Čekoslova-| Place. Superior 5619.
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VIENATINĖ TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJSTEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 

i 428 So. 7th St.
HARVEY, Ill. — 255-tos kuopos 

susirinkimas bus gruodžio 12-tą dieną 
i 7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauskas, 509.—154 St., Harvey. 

,111.
WILSONVILLE, III. — 264 kp. 

me). .Visi* nariai malonėkite atsilan- susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
. kyti. kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
.susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok- 

• les.
NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 

! susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
2 vai. po pietų. ,

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas, bus gruodžio 1-mą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win
field N. E.

SPRINGFIELD, Ill. — 121 kuopos 
susirinkimas bus o-ruodžio 1-mą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
2 vai. ,po pietų pas V. Puškūną (na-

Tik ką išėjo iš spaudos.

160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapiųAnt puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00
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■-I s LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos
j susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St.,

I Bayonne, N. J., 8-tą valandą vakare.
SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos

! susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
, bažnytinėj salėj po mišių.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną

i tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos
I susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną
i 1 vai. po pietų svetainėj po num.

O1 401 Sussex St.. Old Forge, Pa.
ST LOUIS. Mo. — 82-ros kuopos susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus p-ruodžio 1-mą dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj 
tuoj po sumos. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne
pamirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12-tą diena 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

jn
pra-

oaoi OE3O1geso:

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Neturint vietos savo namuose, pas ji galima pašarvoti

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 9292

;oao lOEzor

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visoki brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios graznos. Šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yųa taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIČ

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIĄ RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės .pasK. OBELS-OBELIENJ
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO 

Telephone Henderson 6716

c
sce-

SPRING VALLEY, III. — 146 kp. upo
įj Si. L.VU10, 1V4U. --- OZ--XVO
1 susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 

i tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai- 
I nėj.

2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. Ne
pamirškite atsilankyti ir užsimokėti 

i savo duokles.

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENĖ
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Lithuanian Funeral 
Automobiles and Invalid

6621 EDNA AVENUE
North of Superior at E. 67th St.

Home
Car Service

CLEVELAND, OHIO 
Tel. Endicott 1763

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp.
■ susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko- 

i; salėj.
NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos

I susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
| 1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre- 
I torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han- 
. over St., Nanticoke, Pa.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už
simokėti 50 centų bausmės. Taip 

; kuopos nutarta.
yra
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KALBĖTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus 
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant 
juokų.

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti.

KELEIVIAI—štai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas.

Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai rete
nybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paskai
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. STULGAITIS, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Penna.
P. J. KARAŠAUSKAS, 13 Garraham Ave., Lynwood, Wilkes-Barre
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Nr. 48. Lapkričio-Nov. 28, 1935

Vietines Žinios Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS R1DZIKAS

LANKĖSI

Pirmadienį, lapkričio 25, su 
reikalais lankėsi Mrs. Juzė Šako- 
čienė iš Pittston, fotografo ir dai
nininko Stasio Šakočiaus žmona. 
Ji yra darbšti Lietuvių Moterų 
Sąjungos 19-tos kuopos pirminin
kė.

LRKSA 14-TOS KUOPOS 
NARIAMS

Svarbffs susirinkimas įvyks 
gruodžio 1 dieną, 1935, Šv. Trejy
bės parapijos svetainėj visiems 
žinomu laiku.

Visi 14 kuopos nariai kviečia
mi atsilankyti į šį susirinkimą, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1936 metams; taipgi svarstysime, 
kaip mes darbuosimės ateinan
čiuose metuose.

Nepamirškite atsilyginti savo 
užsilikusias skolas, kurios vėliau 
daro daug keblumų ir nesmagu
mų.

.Jonas V. Šnipas,
14 kp. raštininkas.

PADĖKA

Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubo valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems atsilankiusiems į 
mūsų Charity Ball—Labdarybės 
Balių, kuris įvyko trečiadienį, 
lapkričio 13, Sterling hotely. ir 
šiuo tuo prisidėjusiems prie pa
rėmimo šio taip pasekmingo ba
liaus.

Pelno liks apie $300.00, kuris 
bus sunaudotas Elmhurstp našlai- 
tynui ir kitiems labdaringiems 
reikalams.

Taipgi ačiū visoms klubo na
rėms. kurios savo darbu prisidė
jo prie šio baliaus pasisekimo.

Varde Lietuvių Moterų Klubo 
valdybos

Alice Venslauskienė. Prez.

PRANEŠIMAS

Įsitėmykit visi, kad sekmadie
nį, gruodžio 1. 6 vai. vakare, Švč. 
Trejybės parapijos svetainėj, 
kampas E. South ir So. Meade 
gatvių, Wilkes-Barre, įvyks labai 
svarbus susirinkimas lietuvių kal
bos Wyoming Klonio aukštesnė
se mokyklose (high schools) mo
kinimo reikalu. Draugijos, kuo
pos ir visi lietuviai, kurie rūpina
si lietuvių kalbos reikalu, yra 
kviečiami dalyvauti.

Yra proga, jeigu tik mes ne- 
snausim, Wyoming Klonio aukš
tesnėse mokyklose gauti leidimą 
mokinti lietuvių kalbą.

Dar sykį visi yra prašomi šiuo 
reikalu susidomėti ir atsilankyti į 
šį susirinkimą.MIRĖ

A. a. Viktorija Apolskienė, 
gyv. 531 Donnely St., Duryea, pa
laidota spalių 21-mą Šv. Juozapo 
parapijos kapuose.

A, a. J. Simonaitienš, 
gyv. 369 So. Main St.. Sebastapol, 
mirė lapkričio 25-tą. Paliko vy
rą, penkias seseris ir vieną pus
broli.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Sudėstė Kun. Michael J. Dufry 
Vertė Kun. J. K. Miliauskas

TREČIOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojam bei mokytojoms priseina tikėjimo da
lykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms 
ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, ki- j 
tas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO ’ ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

—- “-- ....................  J

“KARALIENĖ PERDIEVO MALONE”
Šv. Marijos Vilos našlaičiai, va

dovaujant Nukryžiuoto Jčzausse-: 
serims, vaidins “Karaliene per 
Dievo malonę” šiose vietose:

Gruodžio 1-mą Šv. Onos para
pijoj, Luzerne, 7 :30 vakare ir 2 :00 
po piet. Vaidinimas įvyks Šv. 
Jono parapijos svetainėj, Miller 
St.

Gruodžio 15-tą dieną Šv. Juozą- i 
po parapijoj, Duryea, 7 :30 vakare.

Gruodžio 22-rą dieną Šv. Kazi
miero parapijoj Plymouth, 7 :30 
vai. vakare.

Kaina kiekvienoj vietoj yra ta j 
pati: suaugusiems 35c., vaiku-j 
čiams 15c.

Pelnas šių vaidinimų bus su
vartotas našlaičių naudai.

Todėl seserys nuoširdžiai kvie
čia visus virš minėtų parapijų pa
rapijomis susirinkti kuo skaitlin
giausia. Savo atsilankymu paro
dysite seserims ir našlaičiams, 
kad įkainuojate jų sunkų darbą 
priruošiant šį vaidinimą: taipgi, 
remsite našlaičius savo įžangos 
auka.

Veikalas bus įspūdingas ir gra
žus. Nesigailėsite atvykdami ’ 
Tat, visi į vaidinimą.

Nukryžiuoto Jėzaus SeserysKINGSTON
40 V AL. ATLAIDAI

Šv. Marijos parapijos bažnyčioj
40 vai. atlaidai prasidės sekmadie-Į 
nį, gruodžio 1-mą, baigsis antra-' 
dieni, gruodžio 3-čią. iškiltam- | 
gaiš mišparais.

Klebonas kun. J. Inčiūra ragi
na visus parapijomis ir svečius! 
gausiai lankyt 40 vai. atlaidų pa
maldas.

Pamokslus sakys svečiai kuni
gai, taip pat klausys išpažinčių.

KAZĮ SINKEVIČIŲ 
IŠTEISINO

Lapkričio 14-tą, prieš teisėją 
B. R. Jones, jury pripažino, kad 
Kazys Sinkevičius iš Ashley ne
kaltas dėl aficieriaus Joseph: 
Gorman sumušimo.

Aficieris Gorman kaltino Sin
kevičių, kad jis plėšęs gatvių už
rašų lenteles ir daręs betvarke. 
Kuomet jis nuvykęs į namus Sin
kevičių areštuoti, šis pečiaus po
keriu ir kede policistą apdaužęs. 
Sinkevičius gi sakė, kad policis- 
tas jį persekiojęs ir atėjęs areš- 
tuot neturėdamas varanto.

. WARRIOR RUN, PA.

238 kp. metinis susirinkimas i- 
vyks gruodžio 15-tą, 1-ma vai. po 
pietų, po Nr. 555 Orchard St. 
Visi nariai tegul sueina ir užsi
moka visas duokles iki naujų me
tų. Taipgi bus rinkimas valdy
bos 1936 metams. Valdyba

PITTSTON. PA.. Š V. KAZIMIERO PARAPIJOS SENOJI BAŽNYČIA, 
pastatyta ir pašventinta 1889 m. Vasario 3-čią. 1909 m., ši bažnytėle sudegė. Šių metų lapkri
čio II—19 dienomis Pittstono šv. Kazimiero parapija minėjo savo auksini (50 metų) jubi
liejų.PITTSTON

JUBILIEJINIS
B A N K IE T A S

Šv. Kazimiero parapijiečiai gra
žiai sutiko parapijos įkūrimo 
auksinį jubiliejų sekmadienio ry
te, lapkričio 17, su iškilmingom 
mišiom ir svetingai išlydėjo ant
radienio vakare, lapkričio 19-tą, 
su bankietu bažnytinėj svetainėj.

Bahkieto pirmininkas, Vincas 
Grieštaraitis, pasveikino visus at
silankiusius, kurių skaitlius siekė 
virš 300, ir pristatė vakaro vedė
ju gerb. advokatą Joną S. Lo- 
patto.

Po adv. Lopatto’s taktinga nuo
žiūra, graži ir linksma programa 
pamargino bankietą.

Kalbėjo šie buvę parapijos kle
bono asistentai: kun. J. Kundrec-1 
kas, kun. J. K. Miliauskas ir mon- 
signoras J. V. Miliauskas; taip 
pat William McNulty, kun. J. 
Balkūnas iš Maspeth, L. L. N: Y., 
adv. Frank Flannery, miesto ma
joras Ambrose Langan ir kl. kun. 
J. Kasakaitis.

Jubiliejinio komiteto pirminin
kas Jurgis Laukaitis-savo kalboj 
paaiškino, kurios komisijos ir ku
rie asmenys daugiausia pasidar
bavo.

Klebonas kun. J. Kasakaitis vi
siems jubiliejinių iškilmių dar
buotojams ir rėmėjams nuošir
džiai padėkojo.

Meniškoji bankieto programa 
buvo tokia:

Pr. Klimavičiūtė solo padai
navo “Aš bijau pasakyt" ir “Visur 
Tylu.” Akompanavo muz. J. Ku
dirka.

S. P. Šakočius padąinavo "Ko 
liūdi, putinėli." Akomp. muz. J. 
Kudirka.

Vytautas Kačinskas armonika 
solo pagrojo įvairių dalykėlių.

Pittstono vodevilistai — Albi
nas Šeporaitis, Stasys ir Kazys 
Šakočiai ir V. Kačinskas padaina
vo naują muz. J. Kudirkos su-1 

DABARTINĖ PITTSTONO ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS BAŽNYČIA.
pastatyta ir pašventinta kovo 28-tą, 1910 metais, klebonaujant a. a kunigui Ant. Kaupui

komponuotą dainą "Viens du” ir 
A. Pociaus “Močiute mano.”

Florencija Šakočiūtč vikriai pa
šoko “Tap Dance.”

Solistė Marijona Galinienė pa
dainavo “Kur bakūžė samanota” 
ir vieną programoj nepažymėtą.

Gulbinas smuiką solo pagrojo 
klasinį dalykėlį.

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu.

Vakarienės metu grojo Vytauto 
Kačinsko orkestras.

Svetainė buvo gražiai išpuošta 
tautiškomis vėliavomis ir spalvo
mis. LUZERNE
A. A. AGOTA UTARIENĖ

Lapkričio 18, 1935 m., mirė L.
R. K. S. A. 28 kp. narė Agota Uta-
rienė.

Palaidota lapkričio 21 d. -Šv. 
Marijos parap. kapuose, Kings- 
tone, su bažnytinėm pamaldom

Velionė paliko nuliūdime sū
nus Adolfą Utarą, Miką U tarą! 
(burdžių) ir Praną Utarą; duktė-, 
ris: Magdę Stravinskienę ir Ju-I 
zę Stravinskienę, 4-tos apskrities I 
iždininko žmoną; Marę Šulyn. 
Albiną Juškevičienę; 24 anūkus 
—vyriausias anūkas 22 metų (Al
bertas Stravinskas), jauniausia a- 
nūkė 2 metų (Dolores Utaraite).

Velionės grabą nešė anūkai: Al
bertas Stravinskas, VytautasStra- 
vinskas, Jonas Stravinskas, Bole- 
sius Utaras, Edvardas Urbana
vičius. Antanas Sabaliauskas.

Amžinos atminties velionė bu
vo gero būdo moteris, tatgi visi 
velionę mylėjo ir ją gausingai pa
lydėjo į amžinus kapus (50 pilnų 
automobilių). Ir už velionės sielą 
giminės ir draugai suaukojo 30 
mišių kortelių.

Velionė Luzernėj išgyveno 45 
metus.

Velionės Utarienės sūnai iri 
dukterys dėkoja visiems už auko
tas mišias, gėles, automobilius ir

taria visiems nuoširdžiai ačiū, ką 
palydėjot mūsų seną motinėlę.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
Petras J. StravinskasDURYEA, PA.

MINĖJO 50 METŲ 
JUBILIEJŲ

Martynas ir Agnieška Miliaus
kai, monsignoro J. V. Miliausko, 
Vinco Miliausko, buvusio Susi- 
vienymo iždo globėjo ir Susivie- 
nymo daktaro kvotėjo Wm. Kri
kščiūno žmonos tėvai antradienį, 
lapkričio 26, minėjo savo vedybi
nio gyvenimo 50 metų auksinį ju
biliejų.

Martynas ir Agnieška Miliaus
kai yra seni Susivienymo nariai. 
Abu yra 2 kuopos nariai. Į Susi- 
vienymą įsirašė 1903 m.

Tat linkime jiems sveikiems
laimingai sulaukti deimantinio 
jubiliejaus.

A. A. JONAS MAČIULSKIS
Duryea. Pa. — A. a. Jonas Ma- 

čiulskismirėlapkričio 9, Veterans 
Hospital. Castle Point, N. Y.

Velionis buvo 40 metų amžiaus.
Paliko dideliam nuliūdime sa

vo mylimą žmoną, kuri iki pas
kutinės valandos jam tarnavo ir 
dvi dukreles, kurias augindamas 
labai mylėjo.

Pirmiau buvo LRKSA 61 kuo
pos sekrtorium (kelis metus), ge
rai darbavosi dėl kuopos, dėl pa
rapijos ir dėl visų gerų ar blogų 
lietuvių. Mažai tokių žmonių 
galima rast. Gaila tokio draugo, 
kuris taip anksti persiskyrė su 
šiuo pasauliu. Buvo visų myli
mas. Liūdi jo šeimyna, liūdi vi
si jo giminės, liūdi jo visi geri 
draugai su kuriais gražiai gyve
no.

Palaidotas lapkričio 13-tą su 
dvejom gedulingom mišiom Šv. 
Juozapo parapijos kapinėse, Du
ryea, Pa.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
Jonas Arbačiauskas

Jau antra savaitė serga Susivie-1 
nymo Iždininkas Vincas Kviet- 
kauskas. Stiprus šaltis susimetė 
į dešiniąją kaklo ir pažiaunies 
puse, jis negalėjo išsižioti. Dabar 
jau eina sveikyn. Linkime mūsų 
Iždininkui greito pasveikimo ir 
vėl sugrįžti prie nuolatinių savo į 
užsiėmimų.

Šeštadienį, lapkričio 24, 9:30 
vai. ryte, laike Šv. Mišių kun. J. 
V. Inčiūra Šv. Marijos bažnyčioj 
Kingstone, Moterystės Sakra
mentu surišo gražią porelę—Ka
zimierą Mozūraitį iš Wilkes- 
Barre su panele Seiliūte—Paga- 

I relskaite iš Ashley. P-lė Verna 
Utaraite iš Shenandoah, jauna
vedės mokyklos draugė, buvo pa
mergė, o jaunavedžio brolis Juo
zas Mozūraitis buvo pabroliu. Du 

i jaunesnieji jaunavedžio broliai 
I Jonas ir Andrius patarnavo prie 
raišių. Mrs. Marė Rigelienė, muz. 
J. J. Šaučiūnui grojant vargonais, 
giedojo solo.

Jaunąją įvedė į bažnyčią ir ati
davė į jaunojo “apieką” jos bro
lis Vincas Seilius. Vestuvės įvy
ko Redington Hotely, kur daly
vavo apie 100 žmonių. Jaunave
džiai “honey moon” praleisti iš
važiavo į pietus (South). Sugrį
žę apsigyvens 1440 So. Main St.. 
Wilkes-Barre. Jaunavedė baigu
si slaugės-nursėsprofesiją Sacred 
Heart Hospital. Allentown ir dir
bo Fitzgerald Mercy Hospital, 
Darby, Pa. Jaunavedys Kazys 
Mozūraitis užbaigė Kingston 
High School ir Wharton School 
of Finance. Yra menadžeriu 
Double Twist Spinning Mills šil
kinėj Wilkes-Barre.

Pora savaičių atgal Kingstono 
Šv. Marijos parapijos choristė 
p-lė Ona Katkauskaitė, iš Luzer- 
nės, susituokė su Wm. Gaus iš 
Edwardsville. Ji ištekėjo už lie
tuvio. NANTICOKE

I Antanas V. Matikevičius, 
LRKSA 144 kp. fin. rast.

gavo paaukštinimą

Lapkričio 23 d. š. m. vietinė 
■ spauda paskelbė, kad A. V. Mati- 
| kevičius, dirbęs adv. A. P. Con- 
niff ofise, tapo oficijaliai užtvir
tintas State Workmens Compen
sation Board Sekretorium.

P-nas A. V. Matikevičius gy
vena su tėvais 235 Mosier Street 
Nanticoke, Pa. Tėvai, broliai ir 
seserys yra visi Susivienymo na
riai.

Garbė lietuviui jaunuoliui save 
pastangomis atsiekus tokią-atsa- 
komingą valstybinę vietą. R.SCRANTON
LRKSA 83-ČIOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS

LRKSA 83 kuopa laikys savo 
metinį susirinkimą sekmadienį, 
gruodžio 1, Šv. Juozapo bažnyti
nėj svetainėj, tuojau po sumai.

Tą dieną duoklės nebus priima
mos prieš mišias, todėl, kad šis 
susirinkimas yra metinis ir visi 
nariai yra kviečiami atsilankyti, 
nes yra svarbių dalykų aptarimui 
ir bus 1936 metų naujos valdybos 
rinkimas.

Pr. Katilius, rast.

OLD FORGE, PA.
70-tos kuopos susirinkimas į- 

vyks gruodžio 1-mą, 19.35 m. Tai 
bus metinis susirinkimas ir bus 
renkama kuopos valdyba 1936 m. 
Kurie yra užsilikę su mokesčiais, 

! tai prašau atsilyginti, kad nebū- 
i tų kokių nesmagumų.
i Valdyba kviečia visus ateit Į 
susirinkimą, atsiveskite savo vai- 

j kus ir prirašykite prie Susivieny- 
I mo.

4 A. Čukauskas, sekr.
1

Skvajerai arba Justice of the 
Peace kitus teisia, bet prieina lai
kas kad ir juos teisia.' Pereitą 
savaitę Luzerne apskrities teisme 
buvo teisiamas lietuvis skvajeras 
Wm. Česna iš Breslau. Jis pe
reitą pavasarį kokioj ten road- 
ousij buvo areštuotas ir kaltino 

ieva už kėlimą betvarkės. Bet 
eismas jį išteisino.

Kas gali susilyginti sų Wyo
ming klonio vargoninkais. Keli 
metai atgal jų pasidarbavimu bu
vo surengtas didelis įvairus Vy
tauto Didžiojo jubiliejaus kon
certas. Pereitą metą buvo su
rengta didžioji Wyoming Klonio 
Dainų Šventė. Dabar jie sumanė 
po Naujų Metų surengti savo 
chorų nariams šokius dykai. Pa
našūs įvykiai retai girdisi kitose 
kolonijose.

Wyoming Klonio vargoninkų 
dykai rengiami choristams šokiai 
įvyks ketvirtadienio vakare, sau
sio 31, 1936, American Legion 
svetainėj. Market St.; Kingstone. 
Į šokius dykai galės įeiti tik tik
ri choristai ir choristės. O jeigu 
jie ‘norės įsivesti savo draugus, 
turės užsimokėti įžangą 35<z 
Kadangi šokius rengia Wyoming 
Klonio vargoninkai patrijotai, tai 
bus tikras lietuviškas vakaras. 
Bus pageidaujama, kad visi tą va
karą kalbėtų lietuviškai. Orkes
trą planuoja paimti labai gerą, 
kuris gros netik amerikoniškus 
moderniškus šokius, bet ir lietu
viškus.PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų 

kuopų ir draugijų, kurios spaudos 
darbus duoda “GARSUI.”

VIŠTIENOS VAKARIENĖ ruošiama 
ir bus duodama Sabaliausko užeigoj, 

• 509—511 Orchard Street, Warrior
Run, Pa., šeštadienio vakare, lap
kričio 30, 1935.

LAIKRODIS DYKAI
SU AKINIAIS

Nešiokite vieno arba 
dviejų fokusų (6y 
kol) akinius.

Akis 
egzami’ 
nuojam 

dykai iššaus 
Hera

MORRIS
Sq tirone DeaL Optical Shop
70-5.MRIN-70

I GEORGE S MOTELIS Į 
t — -= . —~ I
i Nakvojimui švarios, minkš- | 
į tos lovos, žemos kainos. ’ 
} Greitas ir mt, .dagus patar- | 
l navimas. .Prieš pat geležin- | 
! kelio sictį.

7 rmykit numerį: 
i f
į 88 EasI Market Street { 

Wilkes-Barre, Pa.
; Jurgis V aitris, Savininkas Į 
l f
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